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:SOlicita contrataggo de serviço para instalagio de ar con 
dicionadol!Fentral nas salas das Diretorias. 
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*SECRETARIA DE EITA1,0 DA FAZENDA DE NATO GROSSO 
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OS PROCESSOS ACIMA RELACIONADOS FORAM REGULARMENTE LIO)JDADOSI 
E ENCONTRAM-SE EM COO ' DE 'AGAMENTO. 

CHEFE DO ORGAO bi MANCAS 

AUTORIZO 0 PAGAMENTO 

André Barbosa de Oliveira 
Diretor Administrativo e Financeiro 

METAMAT 
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di. 

Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

MEMO DT N"' 077/2003 

AO: DIRETOR PRESIDENTE 
DO: DIRETOR TÉCNICO 

Senhor Diretor 

Cuiabi,' 04 de novembro de 2003. 

Solicitamos a V.Sa providencias no sentido de contratação de serviço para instalação de ar 
condicionado central nas salas das Diretorias, bem como no Departamento Técnico, desta 
Companhia. 

Tal solicitação prende-se ao fato da necessidade e economiddade na contratação, tendo em 
vista que os aparelhos de ar condicionado encontram-se em precirias condições de uso, bem 
como sio insuficientes e não apresentam capacidade para a demanda. 

Diretor Técnico 

Av. Gonçalo Anilines de Barros2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 — Fat (65) 653 3200 
E-mail: metamattftotaxithrtdtmetarnat@testcombr 

METAMT 
Recebemo 

Cuiaba,(0 Li de _Pi de 



Gomm do Estado de Mato Grosso 
Companhia Mato-grossense de Mineração 

DESPACHO 

Encaminhe-se à Comissão Permanente de Licitação, para avaliação e possibilidade, na contratação solicitada, pela a' rea técnica, desta Companhia 

a, 12 de novembro de 200 

OLIVEIRA 
. e Financeiro. 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto CEP 78.050-300 — Culabh — Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 — Fax: (65) 653 3200 E-mail: meta_____A om ibestcom.br 1, 4mETAIAAT matoizazi 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Mato-grossense de Mineração 

DESPACHO 

Vistos, 

Encaminhe-se, ao autos ao DAF, para 
conhecimento e demais providências cabíveis, no sentido de atender ao 
solicitado, de acordo com a legalidade. 

Cuiabá 10 d embro de 2003. 

JOiti JUS • PAES BARROS 
Diretor Presidente da METAMAT/MT 

Av. Gonçalo Antunes de Barros.2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiaba — Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 — Fax: (65) 653 3200 
E-mail: metamatdopbol.corn.br I dtmetamatAibestcombr 
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MO OLIVEIRA & CIA LM 
MAI: 02.297.06210001-32 1 LE: 13.179.493-0 

AR CONDICIONADO 

Cuiabá, 02 de Outubro de 2003 

A 
METAMAT 
CUIABÁ-MT 

Prezados Senhores; 

Atendendo solicitações de V.S., estamos enviando orçamento para instalagáo de 
02 máquinas de ar Condicionado de 00.000 BTU's com sistema de rede de dubo 
interno, conforme segue: 

01) DOS MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO: 

48 m de Cano de Cobre 1"; 
48 m de Cano de Cobre 1/2"; 

- 48 m Tubo Esponjoso 1"; 
- 06 curvas 1"; 

06 curvas %"; 
- 03 fitas alum m ia; 
- 50 presilhas plásticas de 30cm; 

800 Kg de Chapa Galvanizada n°22,24 e 26; 
60 placas de Isopor, 
07 difusor; 
Filtros secadores; 
Gás freon 22; 
05 Grelhas; 

- 01 lata de cola de 181.; 
60m de fio 4x2/1 pp, 

* 

1 1T 5==a -

Rua Comandante Costa n° 1.341 - Centro - Cuiabá - MT - Fones/Fax: (65) 624-4656 / 622-0178 / 622-0948/ 30254045 
E-mail: nooliveira@terra.com.br 



N.0 OLIVEIRA 6 CIA WM 
CNP.I: 02.297.06210001-32 1 1.E: 13.179.493-0 

AR CONDICIONADO 

02) DA MAO DE OBRA: 

Instalação da unidade Condensadora; 
- Instalação da unidade Evaporadora; 

Montagem e instalação da rede de dub o passando pelo forro (interno) ; 
- Confecção da rede de dub o com chapa galvanizada ; 
- Confecção da rede frigorfgena com cano de cobre; 
- Fixação das grelhas e difusores; 
- Instalação da rede Frigorfgena; 

Isolamento da rede Frigorigena com tubo esponjoso; 
- Interligação elétrica do Evaporador e Condensador; 
- Serviços de isolamento termo acústico da rede de Dub ° com isopor 
- Carga de Gás; 
- Ajuste e balanceamento; 
- Serviço de Solda Oxiacetileno; 
- Teste de Vazamento; 

Teste de Funcionamento; 

VALOR TOTAL DA MAO-DE-OBRA R$ 7.500,00 

04) DAS CONDIÇÕES COMERCIAIS: 

DO VALOR: 
Nosso preço com fornecimento de materiais, instalação dos equipamentos, mão de 
obra de duteiro, mão de obra técnica, encargo sociais e fiscais é de: 
  R$ 18.830,00 
( Dezoito mil e oitocentos e trinta reais). 

VALIDADE DO ORÇAMENTO: 15 (quinze) dias; 
GARANTIA DOS SERVIÇOS: 90 (noventa) dias; 
ENTREGA DOS SERVIÇOS: De 20 a 30 dias; 
PAGAMENTO: á vista. 

Rua Comandante Costa n° 1.341 - Centro - Cuiabá - MT - Fones/Fax: (65) 624-4656 / 622-0178 / 622-0948/ 3025-3045 
E-mail: nooliveira@terra.com.br 



IAA ARGON - Ar Condicionado Ind. Com. e Serviços Ltda. N EPP 
v6-1602 CNPJ: 00.870.501/0001-29 . INSC. EST.: 13.014.006-6 vc, 

Instalador e Revendedor Credenciado 
c . LG HITACHI FUoJITSU WORK' 

Cuiabá, 02 de Outubro de 2003. 

METAMAT 
AV.: GONÇALO ANTUNES DE BARROS, 2.970- CARUMBÉ 
CUIABÁ-MT 

Prezados Senhores; 

Vimos através desta apresentar à V.Sa., orçamento pra instalação de 02(duas) 
máquinas de ar Cpndiciprado,de 60.000 BTU's. 

01- MATERIAIS: 

50 presilhas pláSticae 
60 placas de'isppor; 
03 fitas de alumínio; 
07 difusor; 
06 curva% ; 
06 grelhas; 
06 curvas 1; - 
01 lata-de cela de 18-L.; 
48 m de tubo esponjoso; 
60 m de fio 4x2/1pp; 
48 m de cano de cobre 1/2; 
gás freorr 22; 
48 m de,panolecobre 
filtro secddotes; 
800 kg de chapa galvanizada n.°22,24e26; 
60m de fio 

,Icy,2, • 

Aqui tem Ar Bom 

MATRIZ: Avenida: 02 - Qdra. 02, n° 07 - Residencial São Mateus - Coxipó - CEP 78.095-320 - Cuiabá - Mato Grosso 
HOME PAGE: www.argonar.com.br - E-mail: argonar@terra.com.br - Telefax: (0**65) 666-0315 / 666-1602 / 666-1522 
SHOW ROOM CUIABÁ: Av. Hist. Rubens de Mendonça, 708 - Tel.: (0**65) 623-8777 / 9983-7796 - Cuiabá - Mato Grosso 
SHOW ROOM SINOP: Rua dos Jacarandás,2639 - Tel.: (0**66) 531-2266 / 531-9966 - Sinop - Mato Grosso 



gt* ARGON - Ar Condicionado Ind. Com. e Serviços Ltda. - EPP 
vo:66-1602" CNPJ. 00.870.501/0001-29 INSC. EST.: 13.014.006-6 

ottroictot% 

f 

02- MAO- DE- OBRA: 

Instalador e Revendedor Credenciado 

eLG HITACHI FUJITSU WORK' 

Interligação elétrica do evaporador e condensador; 
Isolamento da rede frigorigena com tubo esponjoso; 
Serviço de isolamento acústico da rede de duto com isopor 

- Confecção da rede frigorigenia com cano de cobre; 
Carga de gas; 
Instalação da rede frigorigena; 
Fixação das grelhas e difusores; 
Serviço de solda Pxiacetileno, 
Confecção da recte:04 auto cdm chapa galvanizada; 
Teste de fundidnaniellto,p;*amento; 
Montagem e instalação d riedq.deTiuto4 

- Instalação`do donçiénsador egValNirá 
TOTAL DA MÃO-DE-OBRA 

04— CONDIÇÕES COMERCIAIS: 

R$11.700,00 
N ' 

1, sp. 
s. .t

g. VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO R$ i 00;00
VALIDADE DO ORÇAMENTO:' io dias; 
GARANTIA- DOS SERVIÇOS:. 90 dias; 
ENTREGADOS SERVIÇOS: 20'.0 30'dias, 
PAGAMENTO: na apresentaçãOtid,N,F; 

As • 

Edgar At s Bá‘r dal Jr 
Rep Legal 

ARGO 
e 

- At 
Conadonndo 

Covnieto 
Serkott4, 

dga LA. 
.Datdcla 4 (5%. 

CPF: 611 . 173. 079, 2 

Repr.Cotriercial

). 

Aqui tem Ar Bom 

••• • 

MATRIZ: Avenida: 02 - Qdra. 02, n° 07 - Residencial Sao Mateus - Coxipó - CEP 78.095-320 - Cuiabá - Mato Grosso 
HOME PAGE: www.argonarcom.br - E-mail: argonar@terra.com.br - Telefax: (0**65) 666-0315 / 666-1602 / 666-1522 
SHOW ROOM CUIABÁ: Av. Hist. Rubens de Mendonça, 708 - Tel.: (0**65) 623-8777 / 9983-7796 - Cuiabá - Mato Grosso 
SHOW ROOM SINOP: Rua dos Jacarandás,2639 - Tel.: (0**66) 531-2266 I 531-9966 - Sinop - Mato Grosso 



Buenos Aires 
AR CONDICIONADO 

Várzea Grande, 02 de Outubro de 2003 
A 
METAMAT 
CUIABA-MT 

ORÇAMENTO 

Serviços de ins 
constando de: 

Instalação da um 
Teste de funcion 
Serviço de solda 
Carga de gás, 
Serviço de isolam 

uto com isopor,Interligação elétri a d ok•lensado vaporador Isolamento da red -
Fabricação da re e frigorigeftvo _mc_atj,__o-de-cobre Instalação da redelFrigori e 
Fixação das grelhas e difusores, 
Fabricação da red o 
Montagem e instal 
Mdo de Ora de du o rikin'tbito, Mão de obra de ped 

CONDICIONADO F -Forecimento todos materiais inclusive impostos e encargos. 
l n 

Mão de obra técnici,

04) CONDIÇÕES COMERCIAIS: 

VALIDADE DO ORÇAMENTO: 10 dias, oARANTiA DOS SERVIÇOS: 90 dias, PNTREGA DOS SERVIÇOS: 30 dias, PAGAMENTO: à vista. FIGUEIR6 & FIGUEIRÓ LIDA-ME 
Rua Industrial, 13 - ivlicro Dist. Industrial 

CEP 78116-200 

Ltárzea Grande MTI 

ALAMEDA JULIO.MULLER, 1010 - MICRO DISTRITO INDUSTRIAL - FONE: (065) 685-3023 - FAX: (065) 685-3495CEP:78.115-200 
CGC(MF): 00.875.054/0001-09 - INSCR. ESTADUAL .13'.017.785-7 - CRISTO REI - VÁRZEA GRANDE - MATO GROSSO 



rf r-A) ír ."';'') l\ \!/i I. I f, ) /A\ 
1..) ) )1 L.,1 v t. I 1  Li 1. .1 ‘. 

Rua Comandante Costa, 1341 Bairro Centro Cep 78020-400 
Tel:.(65) 624-4656 Cuiabdi if  e2o0,21016 

Inscrição Municipal 61267 CINTV 02.2:97.062/0001-32 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA -SEC. MUN. DE FINANÇAS 
Diretoria de Adm. Tributária do ISSQN • Praça Alencastro, n° 158 - CEP 78.005-580 - Cuiabá - MT 

Nota Fiscal Padronizada - Aut. N°001/2001 • Sistema Registrado no INPI Sob N°821.644.211 

N° DE CONTROLE DA PREFEITURA 

.111114111511911! 111[111., 
NOTA FISCAL FATURA DE SERVIÇOS - SERIE 3 la Via - Cliente 

DATA DE EMISSÃO DATA DE SAIDA HORA DE SAIDA NATUREZA DA OPERAÇÃO DATA LIMITE PARA EMISSÃO N° DE CONTROLE DO CONTRIBUINTE

oig_A o30(3_11o3- 3010312004 000418 
CLIENTE a ja  

''• 1"-tak_katQ Asu Rimsliu-ke07,0 
-

ENDEREÇO 

V 
 1 

: 10-vvo-gtik c&(36»445,
BAIRRO 

i: 

CIDADE U.F. FONE/FAX CEP 

INSCRIÇÃO ESTADUAL C.N.E,J / C.PZ. 

030a-0 LI al /oter2 - oo
INSCRIÇÃO MUNICIPAL DO CONTRIBUINTE SUBSTITUTO 

Fatura n° Vencimento Valor Fatura n° Vencimento Valor 

QUANT. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR UNIT. VALOR TOTAL Ada ISS 

Q1.> 6, SL -- 3.1c9Z cio, iiikAAJ.,C 

GaLv:13,tu.,s1,e ,pi P ee0.5" _ 
kuSo yr\Z Oa/ 

Pct- e.,Qt-r)- 10 di MolfAid 
)(),40 {).kiltio ck -Miltlyna14, A S , g ki Go 6 - 70 

Cr ) c  (7D/uadr3A 
_ ._ (A,E 5.-3 6- -_ c3 — 

BASE DE CALCULO DO ISSQN 

I% - g 301 on 
VALOR DO ISSQN / SUBSTITUTO TRIBUTÁRIO 

q 4 6 , SO 

VALOR TOTAL 
DA NOTA A çg ' g 3o, 00  

TRANSPORTADORA 

,.. 

INSCR cAo MUNICIPAL FRETE POR CONTA 
1 - EMITENTE 
2 - DESTINATÁRIO 

 PLACA DO VEICULO 

ENDEREÇO MUNICÍPIO C.P.F./C.N.P.J. 

QUANTIDADE 

...... 
- 

ESPÉCIE MARCA PESO BRUTO PESO LIQUIDO 



[' DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

/t/t 
%.a%a 

METAMAT 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO • METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300 - Cuiabá - MT 

PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200 

Número 

738—A/2003 

Interessado 

— Assunto 

Solicita autorixagão para efetuar serviços de manutengão e prevenção na rede 

de energia eletrica desta Cia. 

Data 

Mov.

Orgão Rúbrica Data Orgão RObrica 

29/08/03 DIR. PRESIDENTE 

— Ajuntado

N°. /Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

MEMORANDO N° 072/03 D/ADM/03 Cuiabá, 29 de agosto de 2003 

DO : DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
PARA: DIRETOR PRESIDENTE 

Prezado Srs. 

Vimos pelo presente, solicitar de V.Sa autorização para efetuarmos 
serviços de manutenção e prevenção na rede de energia elétrica de 
acordo Lei n°7.985 de 06/11/03 que dispõe sobre o Programa Estadual 
de Combate ab Desperdício. 

Atenciosamente 

Carmen Lúcia Rodrigues Rocha 
Departamento Administrativo 

Pa. Gonçalo Antunes de Bamps,2 970— Planalto 
CEP 78.050-300 — Culab6 — Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 — Fax: (65) 653 3200 
E-mail: metamatdp@bol.com.br dimetamatibibestoom.br 

1 74.1% 
Itr 

METANIAT 

Tat .

mat.° tirli;; 



A 
• 

Aft 
VI" 

AS 

4 

METAMAT 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°.  Proc. n2738-A/2003 DE  
29/08/2003 

PARTE INTERESSADA DEPARTAMENTO ADMIN I STRAT WO 

ASSUNTO.  Encaminha MEMO. n2 072/03/DEP.ADM. de 29/08/2003 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



' 

tilómero 

A it. 
4. V" Vg 

METAMAT 

, 

_ 

.- ' Interessado 1— 

• 

Companhia Matogrossense de Mineração METAMAT 
065/2003 

DIVISO DE PATRIMONIO 

ssuno 

Referente Contrato--4e Comodato firmado entre a CODEMAT e a Associagio dos 
Produtores Rurais de terra Nova do Norte. 

IVIVV111 

Data 
/GI IMO 

Órgão Rúbrica . Data órgão . ROINka 

04/02/03 DEP. aURIDICO r . . • . . , _ , 
• , . . . 

1 . . ...., 
. . . . . , . • , . 

•, # , . , 
AlUI 

N2 / 
MAUL/ 

Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 

. 
• 

. 

• 
• 

• 



at 
Alt 
V if COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 

3 

4, 

.. 

• 

a 

.METADDIS 

MEMORANDO 008/DPI/03 

De: Patrimônio 

Para: Diretor Administrativo e Financeiro 

Senhor Diretor: 

Cuiabci, 27 de janeiro de 2003 

Estamos encaminhando a Vossa senhoria, contrato de comodato cujo bem objeto do mesmo, 

não foi localizado, em vistoria feita pela equipe de levantamento patrimonial da METAMAT. 

Foi feita a notificação ao atual Presidente da Entidade Comodatária, que ficou de prestar 

esclarecimentos a METAMAT, todavia decorridos 60(sessenta) dias ainda não recebemos 

da mesma nenhuma resposta quanto ao ocorrido com o bem comodatado. 

. Atencio men 

Atruka 

Dep. de Patrimônio 

Almeida 

DPI — DIVISÃO DE PATRIMÓNIO E INFORMÁTICA 
PABX: 653 2276/653 5833 FAX: 653 32 00— E-mail: metamat@cepromat.com.br 

35 



/4. A 
tr COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - META1VIAT 

• 

• 

NIETAMAT 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°. MEMO N° 008 /DPI/2003 DE: 27/01/2003 

PARTE INTERESSADA: Divisão de Patrimônio 

ASSUNTO: Contrato de Comodato 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

elve - e VI I .62 e9 

t2 f/e; Zele. f,  e 71-.3 /...• (6,4 ,ACI1 • e- 

4 1jeo 12e c 7,e:Pet/go",- j2 427 ODe 454%g 4priz ee/ a(8) 

e_ee4 ed9A.1 Q(4- Z . 

'Aran Admmistaivo e 
METAVIAI 

Av. Jurumirim, 2970- Bairro Planalto - Cuiabá/Mt - CEP. 78.050-300 PABX - 653-2276 / Fax - 653-3200 



"AlAT 
CONrRATO N9 2 7 / 9 0 

Pel 

a C 

cie 

001 

nes 

WIT 

lad 

ins 

ra 

JOSB DOS SANTOS, portador 

COMPANHIA DEIDESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DEM.A0 GROSSO 

CONTRATO DE COMODATO CELEBRADO EN-
TRE A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT, 
E A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RU-
RAIS DE TERRA NOVA DO NORTE. 

e RG no  
12/A 352 279 SSP/SC, doravante denominada simplesmente COMODATARIA 
tem entre si justo e combinado o presente Contrato de Comodato, me 
dia te as Cláusulas e condições seguintes, mútua e reciprocamente 
se «brigam a cumprir e a fazer cumprir, por si e/ou sucessores: 

presente instrumento particular, em que so partes, de um lado, 
MPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT,So 
•ade. de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o n9 03.474.053/ ' 
32, sediada no Centro (POlitico Administrativo -CPA, nesta Capital, 
e ato representada por seu Diretor Presidente, SR. JOE MOACIR ' 
ZAC, doravante denominada simplesmente COMODANTE, e, de outro 
, a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE TERRA NOVA DO NORTE-MT 
rita no CGC.n9 24 671 349/0001-13,sediada a Av. Brasil s/n .,Ter 
ova do Norte-MT, neste ato, representada por seu Presidente, Sr. 

do CPF n9 182 756 729/53, 

CLÃ SULA PRIMEIRA 

AC 

de s 

Cha 

ins 

COM 

,t1 

MODANTE, na qualidade de proprietária de um Veiculo Marca Merce-
Benz, equipado com Capmba, placa BC 8001, cor Vermelha e Preta, 
sis n9 3440491266 WY., em bom estado de conservação, por este ' 
rumento particular e na melhor forma de direito, empresta-o a 
DATARIA, de acordo com os preceitos do Artigo 1.248 e seguintes 
Código Civil Brasileiro. 

CIJAÍSULA SEGUNDA 

O p esente Contrato tem jComo origem o Processo n9 1.54 9 / 90, Protoco-lad sob o n9 1.868/ 90, de 27.04.90, e & celebrado de forma pura e 
sim lesmente, livre de qualquer Onus ou encargos. 

CLÃ JSULA TERCEIRA 

0 p esente Contrato 6 por prazo indete e a titulo precário, 
com vigencia a partir desta data. Po ndo entretanto ser restituido' 
a q alquer ora, por iniciativa da COMODANTE. 



• 

• 

V 

GBEgi• 
CL USULA QUARTA 

A 

na 

co 

do 

P 
COMPANIMA DeDESENVELVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

OMODATARIA se obriga utilizar o bem ora concedido, segundo a sua' 

ureza e destinação, respondendo por perdas e danos, inclusive 

tra terceiros, em zelar pela sua guarda, conservação e manutenção 

mesmo, efetuando todos os consertos que se fizerem necessários as 

su-s expensas, e devolve-lo caso haja Distrato, nas mesmas condições 

qu recebeu, salvo os desgastes natural de uso. 

CL USULA QUINTA 

A 

qu 

tr 

OMODATARIA e vedado emprestar, alienar, dar penhora, ou de qual - 
r forma onerar o objeto deste instrumento contrátual, bem como ' 

nsferir este contrato a terceiro. 

CLAUSULA SEXTA 

Fi 

pa 

co 

a eleito o foro da 

a todas as ações e 

expressa renúncia 

nh . 

E, 

me 

(d 

Comarca de Cuiabá-MT, como o único competente' 

feitos judiciais decorrentes deste contrato, 

a qualquer outro, por mais privilegio que te 

por estarem assim, jutcis e contratados, firmam o presente instru 
to em 04 (quatro) vias de igual teor e validade juntamente com 02 
as) testemunhas. 

CO ODANTE: 

CO ODATARIA: 

TE TEMUNHAS: 14 

24 

. Cuiabá; 09 de maio de 1.990. 

ITCZAC 

residente 

JOSE DOS SANTOS 

Presidente 

DJU /NAP/jga, 



I, 
/k /4 qr qr

• METAMAT 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°  Proc. n2 065/2003 DE  04/02/2003 

ciL 

• 

• 

PARTE INTERESSADA  DIVI SAO DE PATRIMÔNIO 

ASSUNTO.  Referente Contrato de Comodato. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



24
42.54 

p300 33'30,39 _. 00

Nernmm 
0209P-ii I 

474 

-0 

METAMAT 

min o 

Encaminha MEMO. n2 003/D.FIN/2002 referente autorizaçgo para efetuar con 

serto do Micro Computador do setor Contgbil. 

Companhia Matogrossense de Minerapio - METAMAT 
825/2002 

elavy 

Data 
mai ill" 

iórgOD Rdbrica Data órgdo. . RObrica 

15/10/02 DEP. ADM.FIN. 
. . 

— • 

, 
.. 

• 

,. . 
. 

1 s 
. . 

. ' 

, 

' . . . 

. . 

_ 

/ . 

, 

, 

., 
, 

flp41 14GZULI 

N2 I Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 

4. 

-.., ..., -1 . • 

; ' -- Z j...-' • , . 

----..„ 
^ 

_ 

1 



V 
kirrAMAT 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 4110 

MEMORANDO N° 003/D/FIN/2002 Cuiabá, 27 de setembro de 2002 

DO : DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
AO : DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

Solicito de V. Sas. autorização para efetuarmos conserto do micro computador 
setor contábil a disposição do Sr. Oscar, que se encontra com problemas 
técnicos. 

Atenciosamente, 

DE SALES 
Chefe Departam- i to Financeiro 

METAM A 7 
Recebemc 

CulabVg-  sic60 _ 

- eolu do P. 

Av. inrumirim, 2970— Bairro Planalto — CuiabéIMt — CEP. 78.060-300 PABX — 653-2276! Fax-653-3200 



v(4,--744.en2.A.   Copattal. f 
-01 LINUX EQUIPAMENTOS LTDR 

AV. RUBENS MENDONCA, 1235 - BOSQUE DA SAUDE CEP: 78050-000 
Te1:(65 )642-2646 Fax:(65 )642-2695 

Cuiaba - MT 
R E C I B O 

Na. 

==...====== 

60.00 

4 Recebi(emos) de, COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MIN.D0 EST. MT. 
Endereco.AV. JURUMIRIM N. 2970 - CUIABA-MT. 

A importancia de Sessenta Reais#*###**********4441#4414#1114**14114**##**####* 

Referente a NF.2053. 

Recebimento Através de Cheque 

Cheque No. Banco 

Recebi(emos) em 

o 

Agencia 

RECEBEMOS 
Em,  o 51 VP" /Ai,o,e 

/f-(Awc.eÁ2.6=7,aite4e40
 -14114UX-EQUIPAMENIO81TDA. 

VISUAL INFORMATICA LTDA. 

Vencimento em 
, 04/11/02 

= = 



. 

*' • 
LINUX EQUIPAMENTOS LIDA ME • 

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1235 Bairro Bosque da Saúde Térreo 
Tel:.(66) 642-2696 Cuiabá-Mi Cep 78060-000 

Insc. Municipal 68026 CNI3J 03.418.05610001-04 

iirriteA 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ - SEC. MUN. DE FINANÇAS 
Diretoria de Adm. Tributária do ISSQN • Praga Alencastro, n° 158 - CEP 78.005-580 - Cuiabá - MT 
Nota fiscal Padronizada - Aut. N° 001/2001 • Sistema Registrado no INPI Sob N° 821.644.211 

N° DE CONTROLE DA PREFEITURA 

11 11 II II 
* 801727 * 

II 
NOTA FISCAL FATURA DE sERvigõs- SERIE 3 1° Via Cliente 

_. 

DATA DE EMISSÃO DATA DE SAIDA NORA DE SAIDA NATUREZA DA OPERAÇÃO DATA LIMITE PARA EMISSÃO N° DE CONTROLE DO CONTRIBUINTE 

e61.006001 25/12/2002 002053 
JE 

IDERE 
rdva inodiroNue Jesewvied oft mi 4. de dizcgo 

kyv iv y .2cra-0 
CIDAVa etea- U;e71 FORE/FAX 

C.N.P.J / C.RF.

. 4C L id. eao d . 

CEP 

INSC. MUN. CONTRIBUINTE SUBSTITUTO 

... 

WANT.
• DESCRiCA:04* ,"*RVICDi ''s ,s • 4, -g• '*,, OZLOR UNIV. VALORTOTAL 4_‘AL : • ,. 

/71 .COS , ' (fl/WS M. 62&z 6o. CD 
.. 

!V 

I . 

m erwero 

ge 
4 q04.ce, ocoor 

/zee/ 
. . 0.),,, ,,'n)i f zi_biozzxd-- 26-6-0 

to(-. 4e . (bat . 5".ca,cocale9-za 

/ 

. 

li CALCULO DO ISSON VALOR DO ISSON / SUBSTITUTO TRIBUTARIO 
VALOR TOTAL . 

DA NOTA . 60 .- C.-Q. 

DE 

RTADORA INSCR QA,o MUNICIPAL FRETE POR CONTA 
- EMITENTE 

2- DESTINATÁRIO 

PLACA DO VEICULO 

MUNICIPIO C.P.FJC.NP.1 

ESPECIE MARCA PESO BRUTO PESO LIQUIDO 
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rt Ar c..„:•kr !I f A fAls) is; ,‘1 • - Nr-vi -11 r_ 

tell I. :4 C , 11 : 1411vA tikoi ii t 
I • ALEA-L1 

• *I )4k.. UÍ .LX Li...4bit,0f11-.14I(3:i LTA Wit 
Historlacorl-wbens,do tvl1/4-Nrldonça, 1235 Bairro Bosque do Cat e gll 11-ojo Térroo 

A p -NI - f”) 64'2-26Q5 786h0-00r 1
tyltinict)cil elna26 cilri‘t 08.4.16,065/000i 04 

A • 

' PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ - SEC. MUN. DE FINANÇAS 
si 
t Diretoria de Adm. Tributária do 1SSQN • Praga Alencastro, n° 158 - CEP 78.005-580 - Cuiabá - MT 4 , •  e-/.4 Note Fiscal Padronizgda - Aut. N°001(2001 • Sistema Registrado no INPI Sob N°821.644.211 

N° DE CONTROLE DA PREFEITURA / 

II LI 
* 801727 * 

II 
NOTA FISCAL FATURA DE SERVIÇOS -SÉRIE 3 4. Via Cliente 

DATA DE EMISSÃO DATA DE SAIDA HORA DE SAIDA NATUREZA DA OPERAÇÃO DATAIIMITE PARA EMISSÃO N° DE CONTROLE DO CONTRIBUINTE 

4x /  .0 1 16. 0 ,........; 
;...11 g .2.1"Uif2. UU../lY) 3 
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VALOKTOTAL 
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• C. C )" ... 

S'POI RTADORA 

sl 
INSCR çito MUNICIPAL FRETE POR CONTA ,_EMITENTE 

2 - DESTINATARIO 

 PLACA DO VEICULO

44)) › MUNICIPIO C.P FJC.N.P.J. 
., 

14DADE ESPÉCIE MARCA PESO BRUTO PESO LIQUIDO 

EBI(EMOS) DE I %ILO% LA it:- 1-4.71-111 Ilk,I g Ij.% Mr 
SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAryURA DE SERVIÇOS INDICADA AO LADO 
01)-tV'1.0 t 

NOTA FISCAL FATURA DE SERVIÇOS SERIE 3 

DATA IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

CONTROLE DA PREFEITURA 

1111111111111111111 
* 801727 * 

CONTROLE DO CONTRIBUINTE 

N° 

,•••" 
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Proc. n2 825/2002 15/10N2002 

ANEXO AO PROTOCOL° OFICIAL N° DE 

PARTE INTERESSADA  
DEPARTAMENTO FINANCE IRO 

• 

• 

t,

ASSUNTO.  Encaminha MEMO. n2 003/D.F1N/2002 de 27/09/02. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES > L) • cuLjt3- qt-iect-1-
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METAMAT 

r ASSESSORIA JURIDICA DA METAMAT 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 

Número 

854/2002 

Interessado 

[
Assunto 

• 
Requer REEMBOLSO 

mu... 
Data Órgão RObrica Data Órgão , RObrica 

29/10/02 DIR *ADM . FIN. 
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POSTO TROPICAL 
ANTO POSTO IRPIXOS CHAVES LIDA - AV MN JESUS, SN 

CENTRO - PONIES E LACERDA-NT - CEP: 7S250-000 
CNPJ 00.945.063/0001-10 IE: 13.017.596-0 

15/09/02 14:03:49 GNF:000033 C00:022711 
CAJP(M1 FISCAL_ 

giTEM CÓDIGO DESCRIQO 
OTUNITARIO ST VALOR( RS) 

-001 000000001.007 

.36 60132 
SUBTOTAL R$ 

'Descent) R$ 
"rink_ R$ 
Venda a vista 
VALOR RECEBIDO R$ 

DIESEL 
79,2K 
79,20 
47do 
73,20 
73,20 

73,20 
PETAJIATAV ZURUNIRIM 2970-PLANALT0-78250.000 

CUIABA-MT Tel: 
RG/IE:, CPUNPJ1 
Mt We': -001262/Bicos: 
Sum.: VVIQ2-Erent.: 

DENATECH NP-20 Fill ECF-IF ER03.10 
LJ:0001 ECF:0001 FAB:4700000569233 
05/09/02 14:04:28 (39366666EDSTJIFEC BR 



NATUREZA DA OPERAÇÃO 

DESTINATÁRIO 

Vtr 
METAMAT 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
ISM GRIMM° 

Posto Tropical 
Auto Posto Irmãos Chaves Ltda. 

Av. Bom Jesus N2408 - Centro Fones: (0**65) 266-2727 / 1400 / 2525 
CEP 78.250-000 - Pontes e Lacerda - MT 

REMETENTE 

BASE DE CALCULO DO (CMS 

R$ 000 
1ALOR DO FRETE 

VALOR DO SEGURO 

1E. DO SUBST. TRIB. 

CSA(DA 

BASE CALC. ICNIS SUBST. 

R000 
OUTRAS DESP ACES6 RIAS 

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORT A.DOS., 
FRET E POR CONTA 

NOME 
l.EMFTENTE 

2 - DESTINATÁRIO 

ENDEREÇO 

QUANT,DADE 

ADOS ADICIONAIS 

CEENEMOS)DE AOOPOSTOIR OS AVES LEDA., OS PRO 

OS CONSTANTES DANOTA FISCAL SERIE I ININCADAAOLADO. 

IDENT.E ASS. DO RECEBEDOR 

:t 

VALOR TOTAL S PRODUTOS 

R$ 73 20 
VALOR 

INSCRIÇA0 ESTADUAL 

PESO LIQUIDO 

eração — METAMAT, 
vinte e dois reais), em 
honorários periciais 

:1 1 /1998, Reclamação 
rito em desfavor da 

002. 

MUNICIPIO 

NUMERO 

ENTRADA 

VALOR ICMS SUBST. 

R000 

VALOR TOTAL 00 IPI 

PLACA DO VEIC 

RESERVADO AO FISCO, 

NOTA FISCAL S RIE 1 

Av. Jurumirim, n.° 2970, Bairro Carumbé, Cuiabá (MT), CEP: 78. 050.300 
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CO DO BRASIL 

PROCESSO 

SIEx/03.711/1.998 

DEPÓSITO 

LEVANTANENTO 

LTEASInVAI DO TRABALHO 

GUIA DE DEPÓSITO/LEVANTAMENTO 

NER.DA GUIA 

003066/2002 

[] DINHEIRO CHEQUE 

AGENCIA OPERAÇA0 MIXER° DA CONTA 

VALOR DO DEPÓSITO R$322,63 

O depósito em cheques somente será liberado após a cobrança. 

1 

—4 RECLAMANTE ANA LUIZA MOREIRA BRITO 
RECLAMADO COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO METAMAT 

=. 1V 
PAGUE-SE A : 0 VALOR ABAIXO AUTENTICADO CORRESPONDE A 

HONORÁRIOS PERICIAIS - DEPOSITADOS PELA 
EXECUTADA 

CUIABA-MT, 15/10/2002 

RAIMUNDO ALMEIDA DE SOUZA 
Chefe de Seção 

AUTENTICAÇÃO BANCARIA 

BB 
BANCO DO BRASIL 

PROCESSO 

SIEx/03.711/1.998 

DEPÓSITO 

LEVANTAXENTO 

JUST-WA DO TRABALHO 
GUIA DE DEPÓSITO/LEVANTAMENTO 

NER.DA GUIA 

003066/ 2002 

ri DINHEIRO 

RECLAMANTE ANA LUIZA MOREIRA BRITO 

RECLAMADO COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO METAMAT 

AGENCIA opzEitçÃo NÚMERO DA CONTA 

CHEQUE vuxa DO DEE,d,sxva R$322,63 

Odepósitoemclw4uessomentemnflibemdoapós cobrança. N\,,...

PAGUE-SE A 0 VALOR ABAIXO AUTENTICADO CORRESPONDE A : 

HONORÁRIOS PERICIAIS - DEPOSITADOS AMA 
EXECUTADA 

uIABA-MT, 15/10/2002 

IMUNDO ALMEIDA DE SOUZA 
hefe de Seção 

AUTENT/CAÇÃO BANCARIA 
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Proc. n° 854/2002 29/10/2002 
ANEXO AO PROTOCOL° OFICIAL N° DE 

PARTE INTERESSADA  ASSESSORIA JURIDICA DA METAMAT 

Requer Reembolso 
ASSUNTO. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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METAMAT 

rs AD-CONSTRUV5E S COMtRC TO E SERVIÇOS LTDA. 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 

4Z. 

 /AL 

415/2002 

•Nra 

4 

Interessado 

ssun o 

I( Referente a CONTRATO DE REFORMA DO PRtDIO DA METAMA . 

• 

Data • órgão Rdbrica Data Órgão . Rúbrica 

10/06/02 DIR. •PRESIDENTE ,:F r--"---
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Cuiabá/Mt 10 de junho de 2002 

Ilustrissimo Senhor 
Doutor Paulo Ronan Ferraz Santos 
Nesta 

META MAT 
Recebemos 

Cuiab0 de o ‘  de 2-ex, P-

.. eção de Protocolo 

Referência - Contrato de Reforma do Prédio da Metamat 

Senhor Presidente 

Conforme é do conhecimento de V.Sa., as previsões 
orçamentárias elaboradas acerca dos trabalhos a serem 
desenvolvidos na reforma do edificio sede dessa empresa 
resultaram aquém das reais necessidade que a obra a nós 
licitada foi revelando ao longo da sua execução, conforme 
demonstrado no Anexo que instrui a presente. 

Assim, dado que a plena adequação daqueles trabalhos as reais 
necessidades surgidas teve por conseqüência o expressivo 
acréscimo, tanto na aplicação de materials quanto nau 
utilização da mão-de-obra exigida, com tudo o que tal fato 
significa em termos de raajoragão imprevista de custos, vimos A, 
presença de Vossa Senhoria solicitar seja procedido o 
aditamento do valor inicial do contrato celebrado, na ordem de 
25% (vinte e pine° porcento), nos termos do perrais' sivo insito 
no artigo 65, § 10 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, para 
que seja mantido o eq-uih'brio econômico-financeiro daquela 
avenge,. 

Na certeza dp pronto atencitmento A presente solicitação, 
servimo-nos da oportuni e par iterar a Vossa Senhoria os 
nossos mais el.evados pro e sideração. 

r 00 414 
AD -Constr 

t 

r 



Cuiabá /MT 10 de Junho de 2002 

Ilustrissimo Senhor 
Doutor Paulo Ronan Ferraz Santos 
MD. Diretor Presidente da Metamat 

Ref. - Contrato de Reforma do Prédio fjg Metamat ( Complemento da Obra) 

ANEXO I 
Item Descrioiles dos Serviços Un Quant. V.Unit. V.Total 

1.0 Serviços de Complemento da Reforma do Laboratório: 
Li - Pintura Interna (latex emassado) M2 170 8,86 1,506,20 
1.2 - Pintura Externa (Verniz) M2 177 6,20 1,097,40 

Total 2,603,60 

2.0 Reforma Setor Transporte/Almoxarifaclo e Pesquisa Geológica: 
2.1 - Pintura Interna ( Latex Emassado) M2 48 8,86 425,28 
2.2 - Revisão do Telhado com substituições M2 53 11,30 598,90 
2.3 - Recuperação da Cakada em Concreto M2 53 9,80 519,40 
2.4 - Recuperação" (troca) de Tijolos a Vista M2 100 19,00 1,900,00 
2.5 - Instalação Elétrica (Inter= e Externa) YB 01 4200,00 4,200,00 

Total 7,643,58 

3.0 Serviço/ Complemento da Pavimentação Aria Externa: (SEDE) 
3.1 Piso em Concreto M2 200 18,00 3,600,00 
3.2 Recuperação de Meio Fio M2 200 6,80 1,360,00 
3.3 Movimentação de Terras M3 300 6,00 1,800,00 
3.4 Colocação de Pedras tipo Brita M3 40 28,00 1,120,00 

Total 7,880,00 

4.0 Serviço/Complemento da Reforma da Escola: 
4.1 - Pintura( Latex Emassado) M2 120 8,86 1,063,20 
4.2 - Recuperação da Calçada Externa M2 75 9,80 735,00 
4.3 Colocação de Pedras Brita Externo M3 30 28,00 840,00 

Total 2,638,20 

5.0 Serviço/Complemento da revisão do Alombrado VB 01 900,00 900,00 
Total 900,00 

6.0 Serviços/Complemento dos Serviços Complementares: 
6.1 - Paisagismo e Urbanização Externa M2 275 9,12 2,508,00 

Total 2,508,00 

Total geral do Complemento R$ 24.173,38 ( Vinte e Qnatro Mil Cento e Setenta e Três Reais e trinta e 
Oito Centavos ) xxxxxxxxoxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Na certeza do pronto ate tnento sente solicitação, valemo-nos da oportunidade para 
reiterar a V.S.a., os nossos mais eleva prot de est nsideração. 

r- 00 41 
AD - Oonstr 



Processo n° 415/2002 
Assunto — Termo Aditivo 
Intessado AD CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

Tratam os presentes autos de pedido formulado pela empresa AD-
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, no sentido de ser procedido ao 
aditamento do valor incialmente avençado no contrato n° firmado com esta 
Companhia para reforma do prédio onde instalada, conforme descrito naquele 
instrumento. 

0 requerente fundamenta o seu pedido nas previsões constantes 
da cláusula 16.6 do referido contrato, que estabelece a factibilidade da 
pretendida aditivação no limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do 
contrato. 

Procedendo A. análise dos termos em que deduzido o pedido em 
tela, instruido com o quadro demonstrativo dos serviços que o mobilizaram, 
denominado ANEXO I, suplementado pelas informações advindas do setor de 
patrimônio desta Companhia, que assevera a total incorrespondencia dos 
serviços complementares ora objetivados com os primitivamente contratados, 
conclui-se que coaduna-se a hipótese legal para suprimento da imprevisão 
inicial acerca das reais necessidades exigidas pela reforma integral do imóvel 
em tela. 

Destarte, nada obsta a realização da aditivação, que pode ser 
procedida nos limites invocados pelo contrato, em obediência aos termos do 
chamamento licitatório. 

Esta é a nossa impressão, salvo melhor juizo. 

Cuiabá/Mt., 12 de junho de 2002 

Newton R'diz d C a e Faria 
Assist. JuHttico 
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ANEXO AO PROTOCOL° OFICIAL N°Proc.. n° 415/2002  DE  10/06/2002

PARTE INTERESSADA  AD-CONSTRUÇOES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 

ASSUNTO.  Referente  a CONTRATO DE REFORMA DO PREDIO DA METAMAT, 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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Número 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 

METAMAT 

Z 

11:2:" MET a/GABINETE DA PRESTIANnTA 

• 
 Assunto 

07/2002 

'Termo Aditivo de Contrato de Arrendamento de Máquinas Rodoviárias. 

m.„." 
Data Órgão Rubrica Data Órgão Rubrica 

25.02.02 n _ P 
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It It 
MITAMAT 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 4p-A 

RAZÃO ANALITICO - DVOP 

DATA HISTÓRICO DÉBITO CRÉDITO SALDO 
06/95 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 14.600,00 
07/95 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 29.200,00 
08/95 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 43.800,00 
09/95 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 58.400,00 
10/95 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 73.000,00 
11/95 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 87.600,00 
12/95 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 102.200,00 

1995 SALDO DE BALANÇO 102.200,00 0,00 102.200,00 

01/96 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 116.800,00 
02/96 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 131.400,00 
03/96 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 146.000,00 
04/96 PROV. ALUGUEL MAC). 14.600,00 0,00 160.600,00 
05/96 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 175.200,00 
06/96 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 189.800,00 
07/96 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 204.400,00 
08/96 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 219.000,00 
08/96 PAGAMENTO BC 

2783/SEFAZ 
25.000,00 194.000,00 

09/96 PAGAMENTO 
AVISO DE LAN9/DVOP 

14.600,00 179.400,00 

09/96 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 194.000,00 
10/96 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 208.600,00 
11/96 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 223.200,00 
12/96 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 237.800,00 

1996 SALDO DE BALANÇO 237.800,00 

01/97 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 252.400,00 
02/97 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 267.000,00 
03/97 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 281.600,00 
04/97 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 296.200,00 
05/97 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 310.800,00 
06/97 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 325.400,00 
07/97 PROV. ALUGUEL Mk). 14.600,00 0,00 340.000,00 
08/97 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 354.600,00 
09/97 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 369.200,00 
10/97 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 383.800,00 
11/97 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 398.400,00 
12/97 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 413.000,00 

1997 SALDO DE BALANÇO 413.000,00 

Av Jurumirim, 2970 - Bairro Planalto - Cuiabá/Mt - CEP. 78.050-300 PABX - 653-2276 / Fax - 653-3200 
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COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
METAMAT o 

01/98 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 427.600,00 
02/98 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 442.200,00 
03198 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 456.800,00 
04/98 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 471.400,00 
05/98 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 486.000,00 
06/98 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 500.600,00 
07/98 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 515.200,00 
08/98 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 529.800,00 
09/98 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 544.400,00 
10/98 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 559.000,00 
11/98 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 573.600,00 
12/98 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 588.200,00 

1998 SALDO DE BALANÇO 588.200,00 

01/99 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 602.800,00 
02/99 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 617.400,00 
03/99 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 632.000,00 
04/99 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 646.600,00 
05/99 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 661.200,00 
06/99 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 675.800,00 
07/99 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 690.400,00 
08/99 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 705.000,00 
09/99 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 719.600,00 
10/99 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 734.200,00 
11/99 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 748.800,00 
12/99 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 763.400,00 

1999 SALDO DE BALANÇO 763.400,00 

01/00 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 778.1000,00 
02/00 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 792.600,00 
03/00 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 807.200,00 
04/00 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 821.800,00 
05/00 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 836.400,00 
06/00 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 851.000,00 
07/00 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 865.600,00 
08/00 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 880.200,00 
09/00 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 894.800,00 
10/00 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 909.400,00 
11/00 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 924.000,00 
12/00 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 938.600,00 

2000 SALDO BALANÇO 
938.600,00 

Av. Jurumirim, 2970 - Bairro Planalto - Cuiabá/Mt - CEP. 78.060-300 PABX - 653.2276/ Fax - 663-3 
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KETAMAT 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 

01/01 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 953.200,00 
02/01 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 967.800,00 
03/01 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 982.400,00 
04/01 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 997.000,00 
05/01 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 998.460,00 
06/01 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 1.011.600,00 
07/01 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 1.026.200,00 
08/01 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 1.040.800,00 
09/01 PROV. ALUGUEL MAO. 14.600,00 0,00 1.055.400,00 
10/01 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 1.070.000,00 
11/01 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 1.084.600,00 
12/01 PROV. ALUGUEL MAQ. 14.600,00 0,00 1.099.200,00 

2001 SALDO BALANÇO 1.099.200,00 

Av. Jurumirim, 2970 — Bairro Planalto — Cuiabá/Mt — CEP. 78.060-300 PABX — 663-2276 / Fax — 663-3200 
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Contrato de Arrendamento de Máquinas Rodoviárias 

Pelo presente instrumento particular, de um lado 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - 
METAMAT, empresa de economia mista, inscrita no CGC 
No. 03.020.401/000-00, com sede na Av. Jurumirim no. 2970 
- Bairro Planalto - Cuiabá - Mato Grosso, neste .ato 
representada por seus Diretores DR. HILÁRIO MOZER 
NETO - Diretor Presidente e ERNESTO CAMPOS FILHO 
- Diretor Administrativo e Financeiro, denominada 
simplesmente ARRENDANTE e de outro lado o 
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - 
DVOP, inscrito no CGC 03.480.761/0001-86 com sede no 
Centro Politico Administrativo, Edificio Edgar Prado Arze - 
Av. Rubens de Mendonça, representado pelo seu Diretor-
Presidente DR. V1TOR CANDIA e seu Diretor de 
Manutenção DR. JOSÉ CARLOS NOVELLI, que ora em 
ldiante denominado simplesmente ARRENDATÁRIO, tem 
entre si, como justo o Contrato que segue: 

ARTIGO PRIMEIRO - A ARRENDANTE, legitima proprietária das Máquinas 
e Acessórios abaixo relacionados: 

. CARREGADEIRA 9-30 - Série 57Z02460 - Chassis no. 4YD02532; 

. CARREGADEIRA 9-30 - Série 57Z02481 - Chassis no. 4Y002574; 

. CARREGADEIRA 9-30 - Série 57Z02491 - Chassis no. 4YD02589; 

. TRATOR DE ESTEIRA D-6-E - Série 2MJ00099 - Chassis no. IAF02109. 

Pelo presente instrumento, vem cede-lo em ARRENDAMENTO 
ARRENDATÁRIA nos termos deste Contrato. 



ARTIGO SEGUNDO - 0 prazo de locação será de 01 (um) ano, a contar da data 
de assinatura deste Contrato, com direito 0. prorrogação por igual prazo, se houver 
interesse de ambas as contratantes, solicitando à ARRENDANTE com 10 (dez) 
dias de antecedência. 

ARTIGO TERCEIRO - A ARRENDANTE, entrega as Máquinas e Acessórios 
descritos no Artigo Primeiro, no pátio garagem em condições de uso e as 
receberá no término deste, no mesmo local, em sua sede em Cuiabá - Mato 
Grosso, nas mesmas condições. Ficando acertado ainda que os custos de 
deslocamentos das máquinas será suportado pela ARRENDATÁRIA. 

ARTIGO QUARTO - A ARRENDATÁRIA pagará à ARRENDANTE, 
mensalmente observado como valor mínimo, a titulo de aluguel a importância de 
R$ 14.600,00 (Quatorze Mil e Seiscentos Reais), até o 5o. dia útil do mês 
subsequente, sendo o valor unitário das Carregadeiras 9-30, R$ 3.200,00 (Tee's 
Mil e Duzentos Reais), e do D-6-E R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais). 

Parágrafo Primeiro - Importa o valor total do Contrato em R$ 175.200,00 (Cento 
e Setenta e Cinco Mil e Duzentos Reais) para efeitos de empenho pelo 
ARRENDATÁRIO, cuja despesa correrá por conta do projeto 1151 e 
natureza da despesa 34903913. 

Parágrafo Segundo - 0 aluguel sera corrigido nos termos da Lei 8.880/94 através 
da TR ou de outro indexador que a legislação a substituir. 

Parágrafo Terceiro - Em caso de pagamento em atraso, fica de comum acordo 
estabelecido um juro de mora de 1% (um por cento) ao mês do aluguel 
conveniado mais 10% (dez por cento) sobre o valor da parcela vincente no caso 
de atraso de pagamento. 

ARTIGO QUINTO - As máquinas e acessórios descritos no Artigo Primeiro, 
são avaliados para os fins de direito nesta data, pela importância de R$ 40.000,00 
(Quarenta Mil Reais) cada carregadeira e R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais) o 
D-6-E e ficam todos em poder da ARRENDATÁRIA, que como fiel depositária, 
os possuirá de hoje em diante, até a entrega em nome da ARRENDANTE, com as 
obrigações aludidas no presente Contrato sob as penas da Lei. 

ARTIGO SEXTO - A ARRENDATÁRIA se obriga a manter as Máquinas e 
Acessórios em perfeito funcionamento, observado todas as recomendações do 
fabricante e em especial com rigorosidade os períodos de revisão e dando ainda 
por sua conta a manutenção necessária para a perfeita conservação do bens. 



, 

Parágrafo Único: Seri reservado o direito à Arrendatária, de deduzir nas 
primeiras parcelas de pagamento do aluguel, as despesas que porventura sejam 
necessárias a realizar com reformas de algumas máquinas, ou de componentes 
destas, na hipótese do estado de conservação das mesmas não permitir condições 
de operação, conforme análise técnica dos equipamentos a ser realizada pela 
arrendatária, no ato de recebimento dos mesmos. 

ARTIGO SÉTIMO - A ARRENDATÁRIA se obriga a só permitir o 
ofuncionamento, manobras e uso das Máquinas, por operadores habilitados e na 
manutenção por mecânicos com capacidade comprovada pelo fabricante dos 
equipamentos. 

ARTIGO OITAVO - Ao ARRENDANTE é reservado o dire*, de vistoriar as 
Máquinas a qualquer momento que julgar conveniente, obrigando-se A. 
ARRENDATÁRIA a comunicar por escrito o local onde a Máquina está 
localizada para vistoria. 

Parágrafo Único - Todas as vezes em que forem deslocados os equiapamentos, 
de uma região para outra, a ARRENDATÁRIA deverá comunicar 
ARRENDANTE. 

ARTIGO NONO - A ARRENDATÁRIA será responsabilizada por todo e 
qualquer prejuízo oriundo da utilização indevida das máquinas, ou que resulte no 
inadimplemento de qualquer artigo ou item deste Contrato. 

Parágrafo Primeiro - Na rescisão deste Contrato, a ARRENDATÁRIA deverá 
conceder à ARRENDANTE, amplos poderes para retirar as Máquinas e seus 
implementos e/ou proceder na forma expressa no Artigo Terceiro. 

Parágrafo Segundo - O inadimplemento dos compromissos assumidos neste 
Contrato, concederá à outra parte o direito do seu cancelamento, independente de 
interpelação judicial ou extra-judicial. 

ARTIGO DÉCIMO - Qualquer atraso da ARRENDATÁRIA, no pagamento do 
aluguel, será considerado como Rescisão Contratual. 

ARTIGO DÉCIMO PRIMEIRO - Fica expressamente proibida a sub-locação, a 
qualquer titulo, dos equipamentos constantes no presente Contrato, sob pena de 
rescisão. 

ARTIGO DÉCIMO SEGUNDO - As partes contratantes estarão livres de 
cumprir as obrigações assumidas no presente ARRENDAMENTO se ocorrerem 



• 

motivos de força maior ou fortuito, conforme definido no Parágrafo Único do 
Art. 1058 do Código Civil, enquanto tais motivos perdurarem. 

ARTIGO DÉCIMO TERCEIRO - Fica a cargo da ARRENDANTE a 
responsabilidade pela publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do 
Estado nos termos da Lei. 

ARTIGO DÉCIMO QUARTO - E eleito o Foro da Comarca da Capital do 
Estado de Mato Grosso, para quaisquer questties oriundas deste Contrato. 

E, por estarem ARRENDANTE e ARRENDATÁRIA de pleno 
acordo com o disposto neste instrumento particular, assinam na presença de duas 
testemunhas. 

ARRENDANTE: 

ARRENDATÁRIO: 

Testemunhas: 

'abi, de Junhqf de 1995 

RIO MOZER NETO 
Direto Presiden 
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COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
METAMAT 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE ARRENDAMENTO 
DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS 

Pelo presente instrumento particular, de um lado 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE 
MINERAÇÃO - METAMAT, empresa de economia 
mista, inscrita no CGC 14° 03.020.401/0001-00, com sede 
A Av. Jurumirim, 2970 - Bairro Planalto - Cuiabá - Mato 
Grosso, neste ato representada por seus Diretores - DR. 
ARMANDO CARLOS ARRUDA DE LACERDA - 
Diretor Presidente 'e VITAL ANSELMO DA SILVA - 
Diretor Administrativo e Financeiro, neste instrumento 
denominada simplesmente AFtRENDANTE e de outro 
lado o DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E OBRAS 
PÚBLICAS — DVOP, inscrito CGC N° 
034.8076.1/0001-86, com sede .no Centro politico 
Administrativo, Edificio Edgar Prado Argé — Av. Rubens 
de Mendonça, representado pelo seu Diretor-Presidente 
DR. VITOR CANDIA e seu Diretor de ManutençAo DR. 
JOSÉ CARLOS NOVELLI que ora em diante 
denominada simplesmente ARRENDATÁRIO tem entre 
si, como justo o Termo Aditivo que segue: 

ARTIGO PRIMEIRO: 0 ARRENDANTE, legitima proprietária das 
Máquinas e Acessórios abaixo relacionados: 

• CARREGADEIRA 9-30 — Série 57Z02460 — Chassis n° 4YD02532; 
• CARREGADEIRA 9-30 — Série 57Z02481 — Chassis n° 4YD02574; 
• CARREGADEIRA 9-30 — Série 57Z02491 — Chassis n° 4YD02589; 
• TRATOR DE ESTEIRA D-6-E — Série 2MJ00099 — Chassis n° 

IAF02109. 



COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
METAMAT 

ARTIGO SEGUNDO: 0 Prazo de locação será de 01 (um) ano a contar da 
data de assinatura deste Contrto de Termo Aditivo, com direito a prorrogação 
por igual prazo se houver interesse de ambas as contratantes, solicitando à 
ARRENDANTE 10 (dez) dia de antecedência. 

ARTIGO TERCEIRO: A ARRENDANTE„ entregará as Máquinas e 
Acessórios descritos no Artigo Primeiro, no patio da garagem em condições 
de uso e as receberá no término deste, no mesmo local, em sua sede em 
Cuiabá - Mato Grosso, nas mesmas condições. Ficando acertado ainda que os 
custos de deslocamentos das máquinas sera suportado pela 
ARRENDATÁRIA. 

ARTIGO QUARTO: A ARRENDATÁRIA pagara à ARRENDANTE, 
mensalmente observado comO valor mínimo, a titulo de aluguel, a importância 
de R$ 14.600,00 (quatorze mil e seiscentos reais), até o 5° (quinto) dia útil do 
mês subsequente, sendo o vaior unitário das Carregadeiras 9-30, R$ 3.200,00 
(tits mil e duzentos reais), e do D-6-E R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Parágrafo Primeiro : Imporita o valor total do Contrato em R$ 175.200,00 
(cento e setenta e cinco mil e duzentos reais), para efeitos de empenho pelo 
ARRENDATÁRIO, cuja despesa correrá por conta do projeto 1151 e natureza 
da despesa 34903913. 

Parágrafo Segundo: Em casá de pagamento em atraso, fica de comum acordo 
estabelecido um juro de mora de 1% (um por cento) ao mês do aluguel 
conveniado, mais 3% (três por cento) sobre o valor da parcela vincente no 
caso de atraso de pagamento. 

ARTIGO QUINTO: As Máquinas e Acessórios descritos no Artigo Primeiro 

qa ( da e 
são avaliados, para fins de direito

e R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) o
to nesta data pela importância de R$ 40.000,00 

quarenta mil reais), ca 
D-6-E e ficam todos ern poder da ARRENDATÁRIA, que como fiel 
depositária, os possuirá de hoje em diante, até a entrega em nome da 

• 
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ARRENDANTE, com as obrigações aludidas no presente Contrato sob as 
penas da Lei. 

ARTIGO SEXTO: A ARRENDATÁRIA se obriga a manter as Máquinas e 
Acessórios em perfeito funcionamento, observado todas as recomendações do 
fabricante e em especial com rigorosidade os períodos de revisão e dando 
ainda por sua conta a manutenção necessária para a perfeita conservação dos 
bens. 

ARTIGO SÉTIMO: A ARRENDATÁRIA se obriga a só permitir o 
funcionamento, manobras e uso das Máquinas, por operadores habilitados e na 
manutenção, por mecânicos com capacidade comprovada pelo fabricante dos 
equipamentos. 

ARTIGO OITAVO: Ao ARRENDANTE é reservado o direito de vistorias 
às Máquinas a qualquer momento que julgar conveniente, obrigando-se à 
ARRENDATÁRIA a comunicar por escrito o local onde as Máquinas estão 
localizadas para vistoria. 

Parágrafo Único: Todas as vezes em que forem deslocados os equipamentos 
de uma região para outra, a ARRENDATÁRIA deverá comunicar 
ARRENDANTE. 

ARTIGO NONO: A ARRENDATÁRIA será responsabilizada por todo e 
qualquer prejuízo oriundo da utilização indevida das máquinas, ou que resulte 
no inadimplemento de qualquer artigo ou item deste Contrato. 

Parágrafo Primeiro: Na rescisão deste Contrato, a ARRENDATÁRIA 
deverá conceder à. ARRENDANTE, amplos poderes para retirar as Máquinas 
e seus implementos e/ou proceder na forma expressa no Artigo Terceiro. 
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Parágrafo Segundo: 0 inadimplemento dos compromissos assumidos neste 
Contrato, concedera à outra parte o direito do seu cancelamento, independente 
de interpelação judicial ou extra-judicial. 

ARTIGO DÉCIMO: Qualquer atraso da ARRENDATÁRIA, no pagamento 
do aluguel, sera considerado como Rescisão Contratual. 

ARTIGO DÉCIMO-PRIMEIRO: Fica expressamente proibida a sub-
locação, a qualquer título, dos equipamentos constantes no presente Contrato, 
sob pena de rescisão. 

ARTIGO DÉCIMO-SEGUNDO: As partes contratantes estarão livres de 
cumprir as obrigações assumidas no presente ARRENDAMENTO se 
ocorrerem motivos de força maior ou fortuito, conforme definido no 
Parágrafo único do art.1058 do Código Civil, enquanto tais motivos 
perdurarem. 

ARTIGO DÉCIMO-TERCEIRO: Fica a cargo da ARRENDANTE a 
responsabilidade pela publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do 
Estado nos termos da Lei. 

ARTIGO DÉCIMO-QUARTO: E eleito o foro da Comarca da Capital do 
Estado de Mato Grosso, para quaisquer questões oriundas deste Contrato. 
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E, por estarem ARRENDANTE e ARRENDATÁRIA de pleno acordo com 
o disposto neste instrumento particular, assinam na presença de duas 
testemunhas. 

ARRENDANTE: 

ARRENDATÁRIO: 

TESTEMUNHAS: 

l a

Cuiabá, 01 de junho de 1996. 

Ak vi UDA DE LACERDA 

0 SILVA 
Diretor Administrativo e manceiro 

JOSÉ C 
Dir 

• • 
or de u ção 



COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
METAMAT 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE ARRENDAMENTO DE MÁQUINAS 
RODOVIÁRIAS 

Pelo presente instrumento particular, de um lado COMPANHIA 
MATOGROSSENSE DE MINERAÇÁO - METAMAT, empresa de 
economia mista, inscrita no CGC N° 03.020.401/0001-00, com 
sede à Av. Jurumirim, 2970 - Bairro Planalto - Cuiabá - Mato 
Grosso, neste ato representada por seus Diretores — CARMINDO 
FRANCISCO FERREIRA - Diretor Presidente e VITAL 
ANSELMO DA SILVA - Diretor Administrativo e Financeiro, 
neste instrumento denominada simplesmente ARRENDANTE e 
de outro lado o DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E OBRAS 
PUBLICAS — DVOP, inscrito CGC N° 034.8076.1/0001-86, com 
sede no Centro politico Administrativo, Edificio Edgar Prado Argé 
— Av. Rubens de Mendonça, representado pelo seu .Diretor-
Presidente DR. VITOR CANDIA e seu Diretor de Manutenção 
DR. JOSÉ CARLOS NOVELLI que ora em diante denominada 
simplesmente ARRENDATÁRIO tem entre si, como justo o 
Termo Aditivo que segue: 

ARTIGO PRIMEIRO: O ARRENDANTE, legitima proprietária das Máquinas e 
Acessórios abaixo relacionados: 

• CARREGADEIRA 9-30 — Série 57Z02460 — Chassis n° 4Y002532; 
• CARREGADEIRA 9-30 — Série 57Z02481 — Chassis n° 41(002574; 
• CARREGADEIRA 9-30 — Série 57Z02491 — Chassis n° 4Y002589; 
• TRATOR DE ESTEIRA D-6-E — Série 2MJ00099 — Chassis n° IAF02109. 

ARTIGO SEGUNDO: 0 Prazo de ion* será de 01 (um) ano a contar da data de 
assinatura deste Contrato de Termo Aditivo, com direito a prorrogação por igualpráo 
se houver interesse de ambas as contratantes, solicitando à ARRENDANT (dez) 
dias de antecedência. 

ii 
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ARTIGO TERCEIRO: A ARRENDANTE„ entregará as Máquinas e Acessórios 
descritos no Artigo Primeiro, no pátio da garagem em condições de uso e as receberá 
no término deste, no mesmo local, em sua sede em Cuiabá - Mato Grosso, nas 
mesmas condições. Ficando acertado ainda que os custos de deslocamentos das 
máquinas será suportado pela ARRENDATÁRIA. 

ARTIGO QUARTO: A ARRENDATÁRIA pagará à ARRENDANTE, mensalmente 
observado como valor mínimo, a titulo de aluguel, a importância de R$ 14.600,00 
(quatorze mil e seiscentos reais), até o 50 (quinto) dia útil do mês subsequente, sendo o 
valor unitário das Carregadeiras 9-30, R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), e do D-
6-E R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Parágrafo Primeiro : Importa o valor total do Contrato em R$ 175.200,00 (cento e 
setenta e cinco mil e duzentos reais), para efeitos de empenho pelo ARRENDATÁRIO, 
cuja despesa correrá por conta do projeto 1151 e natureza da despesa 34903913. 

Parágrafo Segundo: Em caso de pagamento em atraso, fica de comum acordo 
estabelecido um juro de mora de 1% (um por cento) ao mês do aluguel conveniado, 
mais 3% (três por cento) sobre o valor da parcela vincente no caso de atraso de 
pagamento. 

ARTIGO QUINTO: As Máquinas e Acessórios descritos no Artigo Primeiro são 
avaliados, para fins de direito nesta data pela importância de R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais), cada carregadeira e R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) o D-6-E e ficam todos 
em poder da ARRENDATÁRIA, que como fiel depositária, os possuirá de hoje 
em diante, até a entrega em nome da ARRENDANTE, com as obrigações 
aludidas no presente Contrato sob as penas da Lei. 

ARTIGO SEXTO: A ARRENDATÁRIA se obriga a manter as Máquinas e Acessórios 
em perfeito funcionamento, observado todas as recomendações do fabricante e e 
especial com rigorosidade os períodos de revisão e dando ainda por sua con 
manutenção necessária para a perfeita conservação dos bens. 
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ARTIGO SETIMO: A ARRENDATÁRIA se obriga a so permitir o funcionamento, 
•-* • manobras e uso das Máquinas, por operadores habilitados e na manutenção, por 

mecânicos com capacidade comprovada pelo fabricante dos equipamentos. 

ARTIGO OITAVO: Ao ARRENDANTE é reservado o direito de vistorias As Máquinas a 
qualquer momento que julgar conveniente, obrigando-se A ARRENDATÁRIA a 
comunicar por escrito o local onde as Máquinas estão localizadas para vistoria. 

Parágrafo Nino: Todas as vezes em que forem deslocados os equipamentos de uma 
região para outra, a ARRENDATÁRIA deverá comunicar à ARRENDANTE. 

ARTIGO NONO: A ARRENDATÁRIA sett responsabilizada por todo e qualquer 
prejuízo oriundo da utilização indevida das máquinas, ou que resulte no 
inadimplemento de qualquer artigo ou item deste Contrato. 

Parágrafo Primeiro: Na rescisão deste Contrato, a ARRENDATÁRIA deverá conceder 
ARRENDANTE, amplos poderes para retirar as Máquinas e seus implementos e/ou 

proceder na forma expressa no Artigo Terceiro. 

Parágrafo Segundo: 0 inadimplemento dos compromissos assumidos neste Contrato, 
concederá á outra parte o direito do seu cancelamento, independente de interpelação 
judicial ou extra-judicial. 

ARTIGO DECIMO: Qualquer atraso da ARRENDATÁRIA, no pagamento do aluguel, 
será considerado como Rescisão Contratual. 

ARTIGO DÉCIMO-PRIMEIRO: Fica expressamente proibida a sub-locação, a qualquer 
titulo, dos equipamentos constantes no presente Contrato, sob pena de rescisão. 

ARTIGO DÉCIMO-SEGUNDO: As partes contratantes estarão livres de cumprir 
obrigações assumidas no presente ARRENDAMENTO se ocorrerem motivos de rça 
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maior ou fortuito, conforme definido no Parágrafo único do art.1058 do Código Civil, 
enquanto tais motivos perdurarem. 

ARTIGO DÉCIMO-TERCEIRO: Fica a cargo da ARRENDANTE a responsabilidade 
pela publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do Estado nos termos da Lei. 

ARTIGO DÉCIMO-QUARTO: E eleito o foro da Comarca da Capital do Estado de Mato 
Grosso, para quaisquer questões oriundas deste Contrato. 

E, por estarem ARRENDANTE e ARRENDATÁRIA de pleno acordo com o disposto 
neste instrumento particular, assinam na presença de duas testemunhas. 

ARRENDANTE: 

ARRENDATÁRIO: 

0 FERREIRA CARMIND 

Cuiabá, 10 de juf f' 1, de 1998. 

id) Yi 
114,4 

V . II 9 SILVA 
Diretor Administrativo e inanceiro 

TESTEMUNHAS: 

a 

2a 

VITOR CAND 
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TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
ARRENDAMENTO DE MAQUINAS 
RODOVIÁRIAS 

Pelo presente instrumento particular, de um lado COMPANHIA 
MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO METAMAT, empresa de 
economia mista, inscrita no CGC N° 03.020.401/0001-00, com sede à Av. 
Jurumi , 2970 - Bairro Planalto - Cuiabá - Mato Grosso, neste ato 
representa or seus Diretores - DR. SIDNEY DURANTE \- Diretor 
Presidente e SRGIO RICARDO DE ALMEIDA - Diretor 
Administrativo e Financeiro, neste instrumento denominada simplesmente 
ARRENDANTE e de outro lado o DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E 
OBRAS PÚBLICAS — DVOP, inscrito CGC N° 034.8076.1/0001-86, 
com sede no Centro politico Administrativo, Edificio Edgar Prado Argé — 
Av. Rubens de Mendonça, representado pelo seu Diretor-Presidente 
DR.JOSt CARLOS NOVELLI e seu Diretor de Manutenção DR. 
AQUILLES 4)0 SANTOS PEREIRA que ora em diante denominada 
simplesmente ARRENDATÁRIO tem entre si, como justo o Termo 
Aditivo que segue: 

ARTIGO PRIMEIRO: 0 ARRENDANTE, legitima proprietária das Máquinas 
e Acessórios abaixo relacionados: 

CARREGADEIRA 9-30 — Série 57Z02460 — Chassis n° 4Y002532; 
CARREGADEIRA 9-30 — Série 57Z02481 — Chassis n° 4YD02574; 
CARREGADEIRA 9-30 — Série 57Z02491 — Chassis n° 4YD02589; 
TRATOR DE ESTE D-6-E Série 2MJ00099 — Chassis n° IAF02109. 

ARTIGO SEGUNDO: O Pr o de locação sera de 01 (um) ano a contar da data 
de assinatura deste Cófitratq de Termo Aditivo, Qom direito a prorrogação por 
igual prazo se houver int6sse de ambas as contratantes, solicitando 
ARRENDANTE 10 (dez) dias ciè\antecedência. 

AV. JURUMI RIM, 2970- BAIRRO PLANALTO - CEP: 78.050-00 - CUIABÁ -PAX/653-3200 PABX 653-2276/1888/2447 
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METAMAT 

COMPANHIA IVIATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
114TO GROSSO 

ARTIGO TERCEIRO: A ARRENDANTE„ entregará as Máquinas e 
Acessórios descritos no Artigo Primeiro, no pátio da garagem em condições de 
uso e as receberá no término deste, no mesmo local, em sua sede em Cuiabá - 
Mato Grosso, nas mesmas condições. Ficando acertado ainda que os custos de 
deslocamentos das máquinas será suportado pela ARRENDATÁRIA. 

ARTIGO QUARTO: A ARRENDATÁRIA pagará à ARRENDANTE, 
mensalmente observado como valor mínimo, a titulo de aluguel, a importância de 
R$ 14.600,00 (quatorze mil e seiscentos reais), até o 5° (quinto) dia Atli do ma 
subsequente, sendo o valor unitário das Carregadeiras 9-30, R$ 3.200,00 (três mil 
e duzentos reais), e do D-6-E R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Parágrafo Primeiro : Importa o valor total do Contrato em R$ 175.200,00 
(cento e setenta e cinco mil e duzentos reais), para efeitos de empenho pelo 
ARRENDATÁRIO, cuja despesa correrá por conta do projeto 1151 e natureza da 
despesa 34903913. 

Parágrafo Segundo: Em caso de pagamento em atraso, fica de comum acordo 
estabelecido uni juro de mora de 1% (um por cento) ao mês do aluguel 
conveniado, mais 3% (três por cento) sobre o valor da parcela vincente no caso 
de atraso de pagamento. 

ARTIGO QUINTO: As Máquinas e Acessórios descritos no Artigo Primeiro 
são avaliados, para fins de direito nesta data pela importância de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais), cada carregadeira e R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) o D-6-
E e ficam todos em poder da ARRENDATÁRIA, que como fiel depositária, os 
possuirá de hoje em diante, até a entrega em nome da ARRENDANTE, 
com as obrigações aludidas no presente Contrato sob as penas da Lei. 

ARTIGO SEXTO: A ARRENDATÁRIA se obriga a manter as Máquinas e 
Acessórios em perfeito funcionamento, observado todas as recomendações do 
fabricante e em especial com rigorosidade os períodos de revisão e dando ainda 
por sua conta a manutenção necessária para a perfeita conservação dos bens. 

ARTIGO SÉTIMO: A ARRENDATÁRIA se obriga a só permitir o 
funcionamento, manobras e uso das Máquinas, por operadores habilitados e na 
manutenção, por mecânicos com capacidade comprovada pelo fabricante dos 
equipamentos. 

AV. JURUMIRIM, 2970 -BAIRRO PLANALTO - CEP: 78.050-300 - CUIABÁ -FAX/653-3200 PABX 653-2276/1888/2447 
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COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
MATO GROSSO 

ARTIGO OITAVO: Ao ARRENDANTE é reservado o direito de vistorias As 
Máquinas a qualquer momento que julgar conveniente, obrigando-se 
ARRENDATÁRIA a comunicar por escrito o local onde as Máquinas estão 
localizadas para vistoria. 

Parágrafo Único: Todas as vezes em que forem deslocados os equipamentos de 
uma região para outra, a ARRENDATÁRIA deverá comunicar h. 
ARRENDANTE. 

ARTIGO NONO: A ARRENDATÁRIA sell responsabilizada por todo e 
qualquer prejuízo oriundo da utilização indevida das máquinas, ou que resulte no 
inadimplemento de qualquer artigo ou item deste Contrato. 

Parágrafo Primeiro: Na rescisão deste Contrato, a ARRENDATÁRIA deverá 
conceder à ARRENDANTE, amplos poderes para retirar as Máquinas e seus 
implementos e/ou proceder na forma expressa no Artigo Terceiro. 

Parágrafo Segundo: 0 inadimplemento dos compromissos assumidos neste 
Contrato, concederá à outra parte o direito do seu cancelamento, independente de 
interpelação judicial ou extra-judicial. 

ARTIGO DÉCIMO: Qualquer atraso da ARRENDATÁRIA, no pagamento do 
aluguel, será considerado como Rescisão Contratual. 

ARTIGO DÉCIMO-PRIMEIRO: Fica expressamente proibida a sub-locação, 
a qualquer titulo, dos equipamentos constantes no presente Contrato, sob pena de 
rescisão. 

ARTIGO DÉCIMO-SEGUNDO: As panes contratantes estarão livres de 
cumprir as obrigações assumidas no presente ARRENDAMENTO se ocorrerem 
motivos de força maior ou fortuito, conforme definido no Parágrafo único do 
art.1058 do Código Civil, enquanto tais motivos perdurarem. 

ARTIGO DÉCIMO-TERCEIRO: Fica a cargo da ARRENDANTE a 
responsabilidade pela publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do 
Estado nos termos da Lei. 

AV. JURUMIRIM, 2970- BAIRRO PLANALTO - CEP: 78.050400 - CUIABÁ -PAX/653-3200 PABX 653-2276/1888/2447 
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COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

ISLTO GROSSO 

ARTIGO DÉCIMO-QUARTO: E eleito o foro da Comarca da Capital do 
Estado de Mato Grosso, para quaisquer questões oriundas deste Contra 

E, por estarem ARRENDANTE e ARRENDATÁRIA de pleno acordo com o 
disposto neste instrumento particular, assinam na presença de duas testemunhas. 

ARRENDANTE: 

ARRENDATÁRIO: 

TESTEMUNHAS: 

ia 

Cuiabá, 01 de Junho de 1999. 

SIDNEY DURANTE 
Diretor-Presidente 

SÉRGIO RICARDO DE ALMEIDA 
Diretor Administrativo e Financeiro 

JOSÉ CARLOS NOVELLI 
Diretor-Presidente 

AQUILLES DOS SANTOS PEREIRA 
Diretor de Manutenção 

2 a

AV. JURIJMI ELM, 2970— BAIRRO PLANALTO — CEP: 78.050-300 — CUIABÁ -PAX/653-3200 PA13X 653-2276/1888/2447 
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ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°  Sine  DE  25.02.02

PARTE INTERESSADA  METAMAT/GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

ASSUNTO.  Termo Aditivo de Contrato de liirrendamento de Máquinas Rodoviári 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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METAMAT 

Interessado 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 
646/2002 

ASDEKA- Associaggo Saltoceusense de Defesa do Meio Ambiente 

 Assunto 

,Solicita posicionamento quanto a Doaggo da Area de Saito das Nuvens g Associ*-
ggo Saltoceusense de Defesa do meio Ambiente. 

Data 
Moviment 

brgão Rubrica Data Órgão Rubrica 

15.06.02 Dept. de PatrimO 

fr

• 
InjUl I LCILJL, 

IV° /Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado - Observações 

, 

. - , , 
_ / 

- 0 
6

0.2 



ASSOCIAÇÃO SALTOCEUSENSE DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

ASDEMA 

Rua Espirito santo, s/n — Cachoeira — CNPJ 74.137.902/0001-00 Registro n°673 — Comarca Ciiceres — 
MT — E-mail camceaterra.com.br - Salto do Céu — MT. 

Salto do Céu — MT. 
Oficio n°008 

12 de agosto de 2.002. 

Cumprimentando-o venho por este, solicitar de Vôtsh Senhoria, Um posicionamento quanto 
ao solicitado através do oficio n° 001, de 23 de ibtl de 1.998 — ASDEMA, em que a 
Asdema solicita a doação de parte da Area pertbhbeth 'ao Estado de Mato Grosso e que se 
localiza na margem direita do Rio Branco, área de TAtserva* permanente (Area de 
cachoeira e margem de rio). 

Inform, que esta area é alvo freqüente de depredação ambiefilia Oonr-queimadas, cortes de 
Arvores e pesca predatória. 

Nosso objetivo além do estudo, pesquisa, treinaltentos, etc t béi1i'h coftervação e 
recuperação da EireajtVerdida pela ação do homem. 

Como as instalações Icistentes prati amente já não existem nmf (foram deterioradas pelo 
tempo e retirada por terceiros), o Jeto inicial se extinguiu-se (nunca entrou plenamente 
em funcionamento e instalações inexistem), queremos aproveitar essa Area que é tão 
pequena para estoltos ambientais. 

Informo ainda, que estamos solicitando apenas uma pequena parte da drefil a da anda 
suinicultura com a Area da cachoeira, sem as instalações da anda Escola MIMI ttodutivli 
restante da Area do outro lado da MT 170. 

Sendo só para o momento e esperando a participação de vossa empresa, subscrevo-me, 
externando consideração e apreço. 

Contato: 233-1122 até as 13:00 hs. 
-1327 depois das 13:00 hs 

Vicen Faiikótheia 
Presidente 

Ilmo. $44
PauloRtinan Ferrari dos Santos 
MD —Diretor Presidente da METAMAT 
Cuiabá — MT. 

METAMAT 
Recebemos 

Cuiabá,  1 6  de  of3 detYZ, 

jv--Ck/ONAVN -- (\/ • 
Seco de Protoc%;le 
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Assopiação; 41.topeusense de De16,sa do 
 Meio Ambiente 
RegistroLN.°. 6731' Pornarca de Cáceres Mato' 'Grosso 

' ' ttl.,o co cos • Cp C Ns) 74.137,902/0001-00 
RUkESPIRITO SANTO, S/14 - CEP 7S.270-000 - SALTO DO Cai _ MT 

f 
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111111 FIC10 , 14.°;001/98 
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Ito do.Céu, 23 de abril cl 1.998. , 
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pri trOTIdPío, P0.r,diatnent9, iMnjos ,por este, solicitar de Vossa 
..xcelitrOanjA0oagao de Parte44a'Area de terras pertencentes ao Estado de 
tato Prprp, localizada na localidade de Salto das Nuvens, a 06 ( seis ) 
• rmetrcit's da sede do município de Salto do Céu. . : Awi -on It 4,, ,  'kY, ,f, 1-4' •, . . 

. PA9,71.41N?Fg:Mue. ,,essa :41i# pertence; a; extinta Codemat e nela há vários 
arps,. 'fqi :'construída instal gbes,,:,. para.' suinocultura, porem nunca entrou 

f mpiOnamesi;ei em ,funciona ento e hoje, encontra-se desativada e 4;
-A  '1 ¡g '9 ficlori4 a com instal* s'em*4ado de deterioramento. ' 

. 311 i 
pg, km we„tendida locall aselan,tre a MT-170 e a margem direita do Rio 

lal'repc0,1Wayi:66.pcirtant4eratiolditurrila;area de preservação permanente, 
! 

4 ' 
!! prrri.geç margem demo ej , possuir uma  e, toda a arpa estar nos 
q • ((mteedp pif.fpiegA ,alineat, dd;incirip 4% :do artigo 58, da LeilCpmpleMentar 

1r 34,'0,-t! I go novembro".' e 1.9,p5,. (,Qckligo Estadual de MeidiAmbiènte ). 

¡ nlprmamoseinda, que,nes§a ANA Aproveitando-se instalações42:xistesntes e .0,10 01 r .  . •, 0-Aphltora prntepalmente p6rtstrul.di§u pretendemos instalar um. Centro de 
t Rsquisat,!' . fduca06, 9-,opadlta:00 Ambiental e Desenvolvimento de 

P,i,.ric ki tulty.ra OrgAnica e Susirtabtlidade do homem do campo. 4,, '''-'-' I .., r , , ,g,! -, 
.-1 . ,  ,-, 
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2:'9Ud T2:1T 93S 2002-2T-OSU 

ASSOCIAÇÃO SALTOCEUSENSE DE DEFESA DO MEW AinimigN 

ASDEMA 

Rtts Espirito wr.to, sin- Cachocirn - eN1'3 74.137.902Am -00 - Rsipstro n° 673 - comma Caciaw - 
Mr magrtactra.com,tx - Salto eln Cu - MT. 

Salto do ail - 
Dacia n°008 

12 de *cost° de 2 002 

Cumprimentando-o venho por cate, solicits: de Vossa Scahoria, um posicionamento quanto 
dO bolicando ailay‘a oiv ,0ck, efg, d23 dz: iil de 1.99?. - AcEsDIMA, ri» rve, 

Asderna solicita a doação de parte da Area perteneentc ao Estado de Mato Grosso e que as 
localiza na margem direita do Rio Branco. km de preservado permanente (area de 
cachocira e =awn .10 iio). 

Informo, quo esta area 6 alvo freqüente de depredação ambiental com queimadas, codas dc 
arvores e pesca predininia 

Nosso objetivo al4m do estudo, pesquisa, treinamentos, etc. visa tambám a conservação e 
recuperaggo da area j a perdida pain wan do isamon. 

Como as instalsesks existente* praticamente já ago exist= ands (foram deterioradas pelo 
tempo a remada por terceiron), o projeto iniciai se extinguiu-ao (mica çuimpkaamaile 
cm funcionamento e instalaçães inexistent), qu=onos aprovtitar essa ilea que á tão 
perm= pant estudos arabientais. 

informo ainda, qua estamos solicitando weans Uma Perleena Pole da area, a da antiga 
suinicultura com o irea da cachoeira, son as instalações da antida Escola Rural Produtiva e 
regulate da ATCH do outro lado da MT 170. 

Sendo s6 para o momento e esperando a participação de vossa empresa, subscrevo-me, 
externando considergão e apreço 

Contato: 233-1122 nth its 13.00 ha 
-1327 depois das 1300 ha 

/ 
Vicente Fangs Correia 

Prendeste 

lbw:. Sr_ 
Paulo 'moan Ferrari dos Santos' 
MD - Direr= President* da METAMAT 
cs.i.ssa -MT 

d WU BZ.TT LOOL.40 0511 LLTI TEL 590 HUH H H53'0 01I,E'll3 35 



CM.Salto D.Ceu H FAX 065 233 1122 AGO 04,2002 12:22 AM P 2 

e..„, Associa0o Saltoceusense de Defesa do 
(powAlt) ----Meio  Ambiente 

Registro N." 673 - Comarca do Cáceres - Mato Grosso 
N,o 74.13?.902/0001-00 

--„-. RUA E...$---PIR1TO SANTO, S/N CEP 78.270-000 SALT(*) DO 

rlrir'ir lk I n 
'.1 1 pw.11.1 Jr.- UV Imo 
Salto do C6u, 23 de abril do ¡AA& 

Exnr. Sr. 
ARMANDO DE LACERDA 
MD.Diretor Presidente da Companhia Mato-grossense de Mineraçao-WT Attil AT. 

Culabti-MT 

santtor Presidento-

Cumprimentando.o.'" cordialmentr Vlf1105 por este solicitar de \fosse E-_--xceiência, doa0c.) de p, ite 0,, ,trea de terras pe rcent , ü stado de 
Mato Clrosgc,. ada ui 10C;:r; .;de de aito Llas kluvens, 06 ) kileimetros dsede do r»urcipic S4Ito do C6u 

Inforrnarnos que a á Ft...;.1cc a extinta Coclemat e nela t vários anos, foi 00n5tru da inst.t.t: acCv:. para suingputtura, porém rvunca entrou 
plenamente ern tunciont.mentc, e hoje, encontra-se desativada 
abandonada corn thc s an;estado de cieei•porarnerito. 

Essa area pi etendRia local! .a se -.,ntre a MT-170 e a margem direita do Rio 
Branch, estando Polk:into, • Ientro .le um a area de presentagao permanente, 
por ser margem de rio e pal posbur urna cachoeira e, toda a area estar nos limites de protegao aiinea (. do in:Aso 4', do artigo 58, da Lei Compiementar 
n..°  38, de 21 de novembro ie 1.995. i (. r5dIcr Fstarli is! de mAin Ambiente). 

Infomiamos ainda, que nessa Area aproveitando-se ;nstalações extstentes e 
outra eventualmente construfdas, pretendemos instalar um Centro de 
Peoquiwa, Educkwao, Op t o Ambientai e Desenvoivimento de 

2ootiCnril5 'VaniQii e Sustenta-" ----  -A- • PAG.:2-1 
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A-SD-2RO 
Assoulaaio Saltoceusense de Defesa do 

 Meio Ambiente 
Registro N. 673 - Comarca de CAceres - Mato Grosso 

neln N. 74.137.002/0001.00 
RUA ESPIRITO SANTO, SiN - CEP 78.270-000 - SALTO DO CÉU MT 

Essa Area da cachoeira possui grande diversidade de fauna e flora 
funcionando como reftlgio de animais silvestres que devido aos 
desmatamentos na região encontram para sobrevivência 

LlebNI 1011T1a, protegeremos a fauna e flora, e oportunizaremo5 meios para 
estudos, pesqUiSQ5 e educaçao ambiental naFF, todo!, os niunctpios tin 
regiAo e entidades ligadas Area. 

Para sustentabilidade de/se proiMo, instalaremos rio local avidades de) 
eco-turismo para ri;-ir suporte At. i•ll;,i;ciades que Fi?r,rst:j envolv Aitqn 

outros programas, t. -r.)riVt4 OS COril entiaesclspeciali2acias 

(congêneres), e-c • • qUe• Peril ) 1.itAo a eX;Siênci dessa iiAtiVitJades 
pretendidas_ 

At% D.-5.4". %iv r- QUM ,  , 

Diante dessos necessidadt!tr, sr: ..!tamos que analise 
nossa solicitoçao, pois ela Mir.) :MportanEE- pacci 4 pfeservac.;., , pr., quisa 
A MI ictAnthiliciadede toda regiflo 

Esperando contar i•:,.r,-;;SAC) de Vf.-y.,,,•-,;; Fxcf-lancia. 
!!'le sinceros agraci iment,-,s E3r)rn votos d estimd o consideracao. 



Atanciosamente, 

:CII T2:TT ES 2002-2T-09b 

tt 

,r 

t --"(Vã.
radii' Correll' 

Psoodearm £SLMAIL4 

Associa0o Saltoceu.sense de Defesa do 
ASDEM —Meio AmbienteA).) 

Registro N.c 873 - Corrtarea °le Cheares - Mato Grosso 
COO Isto 74,137,902/000i-00 

RUA ESPIRITO SANTO. S/N - CEP 78.270..000 - SALTO DO Cg.1.1 _ MT 

OFiC10 N.° 001/98 
Salto do Céu, 23 de abril de 1.998. 

Exm°. Sr, 
ARMANDO D LACERDA 
44T% 

1 !.../ I f .011.,,M1uc. telf:4 
! - 

.8( YrrtriPflnia 
'8- fvlato-grossense de Mineraçao-NIFT AKA A_-r 

-;
tgry 
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META MAT 

ANEXOAOPROTOCOLOOFICIALN°  046/2002  DE  15,08.02 

PARTE INTERESSADA  ASDEMA - ASSOCIAQA0 SALTOCEUSENSE DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE. 

ASSUNTO Soiicit ame ate__ 

das Nuvens. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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METAMAT 

1
__ n eressa o 

Data 

Companhia Matogrossense de Mineração • METAMAT 

Movimento 

Divisao de Patrimônio e Informatica 

RELATORIO DE VIAGEM 

Número 

22R/7nna

Órgão Rubrica Data - Órgão Rubrica 

0 6 - 06- 01 

— Ajuntado 

Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado 
"MI

Observações 

06/ 
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COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE MINERAÇÃO CiiP=1 

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Nos dias 04(quatro) e 05(cinco)próximos passado, estivemos no 

Município de Cáceres, procurando regularizar junto ao Cartório do 10 Oficio, o imóvel onde 

funcionou o Projeto de Suínocultura, situado no Município de Salto do Céu com vista a 

DOAÇÃO do dito imóvel aquele Município. 

LA estivemos, principalmente, no Cartório do 2° oficio, onde anteriormente haviamos 

solicitado uma busca para ver se existia algum registro da Constituição da CIERS, 

Companhia proprietária do imóvel, busca essa que se mostrou infrutífera, assim como as 

buscas que aqui fizemos no CARTÓRIO DO 10 OFÍCIO DA CAPITAL, JUNTA 

COMERCIAL e RECEITA FEDERAL. 

Em seguida fomos ao Cartório do 10 oficio de IA, onde constatamos haver uma 

AVERBAÇÃO solicitada em 1 985 pelo INCRA, de oficio, Averbação esta que se dispõe a 

cancelar posto que ilegal (não foi feita via Judicial) mediante solicitação de pessoa Licita ou 

que tenha interesse legitimo. 

Ocorre, que a CIERS foi extinta e seu acervo tanto imobiliário como documental deveria 

retornar para a CODEMAT, empresa que expediu os títulos de propriedade para aquela, que 

posteriormente foi liquidada e incorporada pela METAMA.T, porém ao buscarmos 

documentos que comprovassem isso, também nada encontramos. 

Finalmente fomos à sede do INCRA aqui em Cuiabá, onde consultamos o Procurador do 

torgo Dr. Marcos Ardevino, que nos sugeriu que passássemos o problema A. 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, para que esta tome as medidas jurídicas cabíveis, 

vez que tem mais condições para fazê-lo. 

Com base no exposto, estamos apresentando à Vossa Senhoria o nosso relatório, para 

conhecimento e demais providências. 

Atenciosamente, 

Cuiabá, 06 

Amilcar 
Divis 

mei da 
nio 

-1 A 
5 

j-)"- Dr* Angelica Mo 
`>9

Assessora 

06/06/01 14:27 DPI - Diviscio de Patrimônio e Informática- fone - 653-1644 

METAM AT 
Protocolo N*. 
Processo N°. 
Data 

Seção de Comunicação 



Aft 

M ETAMAT 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°  ""228/ ol DE  
o3/o7/2ool 

PARTE INTERESSADA  Divisão de patrimônio e informatica 

ASSUNTO- Relatorio de viagem 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

( 
,Re-PDP ,A) Pre, 



cAaltaio DO.. OFicio 

MS. Wierini Frig: Cops Foams 

Marta Ftoitt dr, Calves 

TA 

Pine GROSSO 
BS.L11.

11,JVI.91-17tJTA 

ckantes 

Bel. Marilia Jake de Campos Jantes, Tabeliã e Escrivã do Primeiro 
Oficio desta Comarca de Cáceres, Estado de Mato Grosso, República Federativa 
do Brasil, na forma da lei, etc. 

Certifico, por me ser pedido verbalmente pela parte interessada que 
revendo em meu Cartório o livro de Matricula e Registro • -Ea/ atengao ao re-

querimento protocolado sob o n2 308,pelo interessado o Sr.LICINI 

FONTES,portador do RG 457,718,CIC N2 158.169.586-15.- "A para fins 

de AVALIAQX0.- Que revendo em meu CartOrio no L2 3-Q fls.3.440oh 

nQ 2a.619.- Nele encontrei o seguinte: Data: 23-12-74.-Circuncri-

gat): C6Icerea40.- Denaminagao ou Rua e n2 do lava:- "LOPE N254 

da quadra n2 01".- Caracteristica e Confrontagaes:- Um lote de - 

terras situado neste Municipio,no Nucleo Colonial de Rio Branco,-

denominado 

8.000 mts, 

co a Leste 

"Lote n2 54 da Quadra n2 01 cam a 6.rea total de 17 ha 

confinando com os lotes: ao Norte: com o Corredor Pb]. 

com o lote n2 55pao Sul: com o Rio Branco margem direi 

ta e a Oeste com o lote n2 53.- Nome,Dokicilio,Profissaolistadoe 

residencia do Adquirente:- CIA DE IMP1ANTA910 E EXPIORAQi0 R. DE 

SUITIO CULTURA (CIERS). Nome,Domicilio,Profissao,Estado e Residen-

cia do Transmitente:- 0 ESTADO DE MATO GROSSO.-Titulo de Tranamis 

sao: Titulo.- Forma de Titulo ,Data e Serventu4,rio: Titulo Defini-

tivo expedido em 27-8-74,assinado pelo Governador do Estado.-Va-

lor do Contrato:- No Consta.- Condiçaes do Contrato: ??.-AVERBA-

glo.??.- Nada mais consta no livro e folhas em começo citado do - 

qual fiemdigo fielmente extrai a presente certidao que assino aos 

(40) quatro dias do ms de Junho de hum mil novecentos e oitenta-

e quatro (1.984), nesta-  cidade de CAceres-MT.-1-/-9-,-,-1-,-,-7-, 

n 0/-
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CA_Irr,r 

I set AWN Non Cages naive ! 
TABfft.!..t 

Mao, Frolra 4 Cana.. 

I CA CIP.Itra — NI • Tin ctrAz 4-1

afarilia Juice de Campos Uontes, Tabeliã e Escriva do Primeiro 
L 0   v_L- .3„ ....,LakaCr 4.1C "Ea o ma r ea de tAGl I.' A CO WC :•TOGS0 

rt • 1 1 1 • • 
00 sarasn, nd iurnia ua ici, etc. 

Certifico, por me ser pedido 

revendo em meu Cartório o livro de Matricula 

• 

clue 
re-

querimento protocolado sob o nA 308,pelo interessado o Sr.LICINIO 

verbalmente pela parte interessada 

e Registro • ""r:" aterigii° ao 

PoNT2S,portador do RG N2457.718,CIC N2 158.169.586-15.- E para - 

fins de AvALI140.- Que revendo em meu Cartcirio no L2 3-Q fls.144 

sob o ng 23.621.- Nele encontrei o seguinte: Data: 23-12-74.-Cir-

cuncrigao: CAceres-MT.- Denominagao ou Rua e n2 do lincivel:-"LOTE= 

Ng 55 DA QUADRA N 01".Caracteristica e Confrontag5es:- Um lote - 

de terras situado ngste Municipio no Ndcleo Colonial de Rio Bran-

co,denaminado "Lote-n2 55 da Quadra n.2 01",com a grea total de-

19 ha, confinando corn. os lotes: ao Norte, Corredor Pdblico; a - 

Leste, com o lote n2 56, ao Sul: com o Rio Branco margem direita, 

a Oeste: cam lote n2 54.- Name,Damicilio,ProfissgolEstado e Resi-

dencia do Adquirente:- CIA DE IMPLANTA010 E ElELORAQX0 R. DE SUIN 

CULTURA. ( CIERS ).-Name,Domicilio,Profissgo,EstadoeResiden 

cia do Tranamitente:- 0 ESTALO DE MATO GROSSO.-Titulo de Tranamis 

sao. Titulo.-Forma de TitulolData e ServentuArio: Titulo Defini-

tivo expedido an 27/8/74,assinado pelo Governador do Estado.-Va-

lor do Contrato: Nao Consta.-Condigaes do Contrato: ??.-AVERBAQ10 
??.-. Nada mais consta no livro e folhas em começo citado do qual 

fielmente extrai a presente certidgo que assino aos (05) cinco - 

dias do trigs de Junho (06) de hum mil novecentos e oitenta e quatr 

(1.984), ngsta cidade de C4ceres-MT.-,-,-,-,-,-,-,-,-,-,-,-,-,-,-

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x--
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LC/WM[1M MATO
Bel. t7darilia Jreice de Campos Jontes, Tabeliã e Escrivã do Primeiro 

Oficio desta Comarca de C4ceres, Estado de Mato Grosso, Rep6blica Federativa 

do Brasil, na forma da lei, etc. 

Certifico, por me ser pedido verbalmente pela parte interessada que 

revendo em meu Cartório o livro de Matricula e Registro .-Em atengao ao re-

querimento protocolado sob o nQ 308,pelo interessado o Sr.LICINIO 

FONTES1portador do RG N2 457.718,CIC N2 158.169.586-15.- E para - 

fins de AvALIAgIo.- Que revendo em meu CartOrio no L2 3-Q fls.144 
sob o n2 23.620.- Nele encontrei o seguinte: Data: 23 -12 -74. -Cir - 

cuncriçao: 06ceres-MT.- Denominagao ou Rua e n2 do ImOvel: "LOTE= 

N2 56 DA QUADRA N2 01". Caracteristica e Confrontaçiies:- Um lote-

de terras situado neste Municipio no Ndcleo Colonial do Rio Bram-
co, denominado lote n2 56 da Qgadra n2 01",com a &pea total de...*
25 ha 2.150M2, confinando com os lotes: Ao Torte com o Corredor-
Pdblico; ao Leste, com Corredor Pdblico, ao Sul, cam Rio Branco 
margem direita e a Oeste, com o lote n2 55.- Nome,Domicilio,Pro-
fissao,Estado e Residencia do Adquirente:- CIA DE IMPLANTAg20 E 
zaELORAg10 R. DE SUIT0CULTUR4(-d:FTE R S.)./kNome,Domicilio,Pro-

...," fissao,2stado e Residencia do T ht randmite é:- 0 ESTADO DE MATO = 
GROSSO.-Titulo de. Tranamissao. Titulo.-Forma de Titulo,Data e - 
Serventu&rio: Titulo Definitivo expedido em 27/8/741assinado pelo 
Governador do Estado*-Valor do Contrato: Nao Consta.-Cond1ç6es do 
contrato: ??.-AVERBAQX0.??.-.- Nada mais consta no livro e folha 
em começo citado do qual fielmente extrai a presente certidao - 
que assino aos (05)cinco dias do ms de ()6) junho de hum mil no-
vecentos e oitenta e.quatro (1.9845, nesta cidade de Cgceres-MT.-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-X-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x
x-x x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x x 
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I. CACERES — MATO G Z)f-w..0 1 

Bel. Marilia 3reire de Campos Jontes. Tabeliã e Escriva Pr......4, 

Comarca de Ciceres, Estado de Mato Grosso, República Federativa 
na iorma cia iei, etc. 

per =2 azz pCtlid ! vpri,41incuie peia pare interessacia que 
revendo em meu Cartório o livro de Matricula e Registro.- M1 atençgo ao rA-

ouerimento protocolado sob o n2 308,pelo interessado o Sr.LICINIO 

kNTES,portador do AG N2 457.718,CIC N2 158.169.586-15.- E para - 

kins de AVALf410.-,Que revendo em meu CartOrio no L2 3-Q fls.144 

sób ô Ks 23.622.- nele encontrei o seguinte: Data: 23-12-74.-Cir-

culieriggo: ClcoréE-MT.- Denominagio ou Aua e ni do LmSvel:-"LOTE 
ATO C•7 

.! DA QUADRA Ni 01. 0aract6ri§tiOa e Confrontagges:- Um lote-

Gitaado uste Municipio no Nticleo Colonial de Aio Bran-

co, denominado "Lo te n2 57 da Quadra n.2 01". com a 6rea tOtal de-

23 has 7.000 M2, confinando com os lotes: Ao Norte, com o Corredo 

Ptiblico, a Leste: com o lote 58, ao Sul: com Rio Branco margem 

direita e a Oeste, Corredor Pdblico.- Nome,Domicilio,Prop.ssgofEs 

tado e Residencia do Adquirente:- CIA DE IMPL41TAQA0 3 ExPORTA = 

DIGO 3XPLORA0.0 2. 2,2 TJIi7O 3aTURA. (Cl2RS ).-NomelDamici-

lio,Profissao,Estado e Residencia do Tranamitente:- 0 ESTALO DE = 

MATO GROSSO.-Titulo de Transmissgo: Titulo.- Forma de Titulo,Data 

e gerventaxio: Titulo Definitivo expedido em 27/8/74, assinado-

pelo Governador do Estado.-Valor do Contrato:??. Condigiies do Con-

tratc5:??.-AVEABACLO.I'f).- ilada mais consta no livro e folhas em - 

começa citado dó qUal fielmente extrai a presente certidgo que - 

assino aos (05) t.cinco dit:t dó mas-ide (06) Junho de hum mil move-

ce4tos e oitenta e quatro (1.984J,Nesta cidade de C4ceres-MT.-.-. 

we% Ttli 1 OFICIO --)c4 a • „.• 01 • 
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[ ML DA COSTA TEIXEIRA - COMERCIO E SERVIÇOS ------------- ..''..\_, 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO N METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300 - Cuiabá - MT 

PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200 

Interessado 

— Assunto 

pr. 

\CY\ 
mato=at 

Número 

771/n1

soLICITAgAo DE. SERVIÇO DE DETETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA AREA INTERNA E ENTER-
NA DA CIA. 

 Moviment 

Data Orgdo RObrica Data Orgão RObrica 

— Ajuntado 

N°. /Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de hfmeraçsio 

*MEMOR AND() n0 /2003 

Em, 29/07/2003.. 

AO: DAF 
DO: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Senhor Diretor, 

Solicito a V. S autorização para contratação dos serviços de Detetização, desratização, em 
1500 m2 de Area interna incluindo partes internas dos forros, mais 6000 m2 de Area externa, 
limpeza e higienização de reservatórios de água. 

Atenciosamente, 

CARMEM LÚCIA RODRI UES ROCHA 
CHEW. DO DEPT (1_ AD114.11W111.4_11VO 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050.300 —Cuiaba —Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 — Fax: (65) 653 3200 

metamatdoetbot.cotn:br dtmetamatRibest_combs METAM 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Mato-grossense de Mineração 

DESPACHO 

Vistos e etc., 

Encaminhe-se ao Departamento Jurídico, para Parecer 
fundamentado, acerca da contratação do serviço solicitado. 

i . t;OtICG:C: 11.4154.1 

(fl_li 'LI 111.11 ,11I1 I'• AA...." I $re••••••., 
....V V 1/441511154 .1 .645," 

ttit;) 
nlar metamatdp@bacom.br dtmetamat@best.com.br 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Mato-grossense de Minerarrao 

DESPACHO 

Encaminho ao DAF, o Parecer em anexo, conforme o solicitado. 

Cuiabá, 04 de agosto de 2003. 

Newto d osta e Faria 
Assessor Turídico 

Ass I 'ess.sna.sles Alm* • limes.. eirs 'I 41 /41 I $1•••••••14.... 
zyutv ir 44,4141/si 1.41./ V I Mai 14.411.1/ 

Uu= Mato t.:.-r..mo 
• 1-1 /I: tii 

S.V.J2 ILLS s4s 1.1/..// VI./V 

metarnaidp(&,bol.com.br dtrnetarnat@ibest.com.br 
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CONTRATO N° 

Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO 
DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM, DE UM LADO A COMPANHIA, 
MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO — 
METAMAT E DE OUTRO LADO A ML DA 
COSTA TEIXEIRA COMERCIO E SERVIÇOS, 
NA FORMA ABAIXO. 

Pelo presente instrumento de CONTRATO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS 
que entre si celebram de um lado a COMPANHIA MATOGROSSENSE DE 
MINERAÇÃO — METAMA.T, Sociedade de Economia Mista corn sede nesta Capital à 
Avenida Jururnirim, no 2.970, Bairro Planalto, devidamente inscrita no Cadastro Geral de 
Contribuintes do Ministério da Fazenda sob a xi° 03.020.401/0001 — 00, neste ato 
representada -pelo seu Diretor Presidente, Die. JOÃO JUSTUS° PAES BARROS, 
Brasileiro, Casado, Economista, portador do CPF: 405.393.691 — 87, RG: 38581 — 6 
ST/MT, e pelo seu Diretor Administrativo e Financeiro, o Sr. ANDRÉ BARBOSA DE 
OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, académico de Direito, portador da Cédula de Identidade 
RG: 600.991.46-PR, e do CPF: 666.945.401-59, ambos encontradiços no mesmo 
endereço, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a ML 
DA COSTA TEIXEIRA COMERCIC) E SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob n.° 05.504.574 / 0001 - 10, situadana Rua Sacramento, no 22 
Qd.44 , Lt. 03, Jardim Califórnia, Cuiabd— MT;  neste ato representado pelo proprietário, o 
Sr. MARCOS LUCIO DA COSTA TEIXEIRA, brasileiro, solteiro, empresário, 
portador do CPF: 994.609.041 - 49, RG: 130275-3 - O SSP/MT, encontradiço no mesmo 
endereço, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, tem entre si certo e 
ajustado o presente instrumento contratação de serviços que se regerá por prazo 
determinado à luz do permissivo legal e das cláusulas e condiçó-es seguintes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO DO CONTRATO 

A CONTRATADA, prestara à CONTRATANTE serviço de detetização, 
desratização, descupinização em uma Area de 1.500 m2, incluindo partes internas dos 
forros, mais 6.000 m2 de Area externa; limpeza e higienização dos reservatórios de água. 

Av. Gong* Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá —Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 —Fax: 165) 653 3200 
E-mail: metamatdp@bol.corn.br / dtmetamataibest.contbr 

AA 
Vy 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

não cabendo a CONTRATADA qualquer tipo de indenização a que titulo for, não gerando 
o presente contrato vinculo empregaticio. 

CLAUSULA OITAVA — DO FORO 

Fica eleito o foro da Comarca de Cuiabi. — MT, para dirimir todas as questões 
oriundas do presente contrato, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que 
seja 

E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam o presente Contrato em 
03(três) vias de igual teor e forma, na presença da testemunhas abaixo que a tudo 
assinaram. 

— MT,   etembro de 2003. 

CI ' TADO 

Â

R_COS O DA_ CO1 TEIXEIRA 

  rná  
wmilrAN0-  .ffmror. 

CO rf ANTE 
JOÃO, . RROS 

retor Presidente da Metama 

, RE B • ..c.t„t"''•"41-rir IVEIRA 
Di r A ra tivn e Financeiro çJa Mgtamat

TESTEMUNHAS 

RG: 
CPF: 

RU: 
CPF; 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá —Mato Grosso 
Fone: (85) 853-2278 —Far. (85) 6533201) 
E-mail: meternatdpei.bol.com.br I dtmetarnatelbest.com.br
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Página 20 DIÁRIO 
.1.-

kAte 

RESOLVE: 

OFICIAL QUARTA FEIRA, 11 DE FEVERED?. 

Art. 1 ° Crier a Camara Técnica de Credito, vinculada a Camara Setorial de 
Indústria e Comercio. 

Art. 2° Definir a composição da Camara Técnica de Crédito por representantes 
das entidades abaixo relacionadas, cujos membros serão indicados pelas 
mesmas: 

1. Secretaria de Industria, Comércio, Minas e Energia- SICME; 
2. Banco do Brasil S/A; 
3. Organização das Cooperatives Brasileiras, Regional Mato Grosso- OCB/MT: 
4. Federação das Industries do Estado de Mato Grosso- FIEMT; 
5. Federação do Comercio do Estado de Mato Grosso- FECOMERCIO; 
6. Secretaria de Fazenda- SEFAZ; 
7. Procuradoria Geral do Estado- PGE; 
8. Assembleia Legislative do Estado de Mato Grosso; 
9. Federação da Agricultura do Estado de Mato Grosso - FAMATO; 
10. Federação das Associações Comerciais de Mato Grosso - FACMAT; 
11. Secretaria de Desenvolvimento Rural =SEDER. 

° i Estabelecer o funcionamenio e competência da Camara Técnica de Credito llegulnte forma: 

§ 1° - FUNCIONAMENTO- A Camara Técnica de Credito reunir-pé-a 
ordinariamente a cada 15 (quinze) dias ou extraordinariamente sempre' que 
convocado pelo Coordenador da Camara Setorial de Indústria e Comercio, para 
exames especificas de assuntos de sua competência e obedecerão As seguintes 
diretrizes: 

I - De cada sessão será lavrada, pelo Secretário Executivo da Camara 
Técnica, uma ata que sera lida e aprovada pelos seus membros na reunião 
subseqüente; 
II- Além dos membros comparecera es sessões da Camara Técnica o 
Secretário Executivo, podendo ser convidados assessores da SICME e de outras 
instituições, previamente aprovados pela Camara; 
Ill- Cabe ao Supervisor a direção dps, trabalhos durante as sessões, 
resolvendo, também, as questões de ordem; • 
IV- As sessões da Camara Técnica de Credito obedecerão à seguinte ordem: 

a) abertura; 
b) discussão e votação da ata da sessão anterior; 
c) discussão e votação das matérias em pauta. 

. _ 
V. As decisões da Camara- serão tonadas por maioria simples e 
somente serão revistas ou modifibedas pela maioria absoluta dos seus membros, 

illivando-se ao Supervisor o voto de qualidade. 
Suas decisões serão validadas por Resolução do Coordenador da Câmara 

Setorial. 

§ 2° - COMPETÈNCIA • Compete à Camara Técnica de Credito analisar, à luz da 
legislação pertinente: 

I - As Carta-Consultas e o enquadramento nas prioridades do Estado, de 
financiamento do segmento empresarial, a serem concedidas corn recursos do 
Fundo Constitucional do Centro-Oeste - FCC', por agentes financeiros autorizados; 
II -0 enquadramento de consulta prévia para concessão pela Secretaria de 
Indústria, Comercio, Minas e Energia - SICME, de financiamento com recursos do 
Fundo de Desenvolvimento Industrial e Comercial - FUNDEIC. 
III - Outros financiamentos institucionais constituldos ou que vierem a ser 
constituldos, nos quais é necessário a participação do Estado. 

§ 3°-O Supervisor da Camara Técnica de Credito sera o Superintendente de 
Indústria e Comercio. 

§ 4°- 0 Secretario Executivo da Camara Setorial de Indústria e Comercio 
acumulará as funções com as de Secretario Executivo da Camara Técnica de 
Credito, sem direito a voto e remuneração. 

Art. 4°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Coordenad 

Cuiabá, 05 de fevereiro de 2004. 

0-47 
paminondas Mattos Conceição 

r da Camara Setorial de Indústria e Comercio 
FTO 1117 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - M 
EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIES: Contrato, prestação de serviços de detetização e desratização da Cia. 
CONTRATADA: ML DA COSTA TEXEIRA- ME 
CONTRATANTE: Cia Matogrosceme de Mineração - METAMAT 
DO OBJETO: Contratação de serviços de detetização, desratização, descapinização na 

area interne e externada Cie. 
DO VALOR: RS 7.980,00 (Sete mil e Novecentos e Oitenta Reais). 
FONTE DE RECURSOS PROJETO ATIVIDADE: 2007 9900 
ELEMENTO DESPESA: 3390 3900 
FONTE: 240 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIES: Contrato de serviços de revisão na parte elétrica desta Cia. 
CONTRATADA: ML DA COSTA TEXEIRA - ME 
CONTRATANTE: Cia Matogrossease de Mineração METAMAT 
DO OBJETO: Contratação de serviço de revisão na parte elétrica corn substituição de 

disjuntores, tomadas, reatores e calhas, reparo de rede em curto, revisão 
de aterramento corn trace de fiação danificada. 

DO VALOR: RS 7.700,00 (Sete mile Setecentos Reais). 
FONTE DE RECURSOS PROJETO ATIVIDADE: 2007 9900 
ELEMENTO DESPESA: 3390 3900 
FONTE: 240 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIES: Contato de prestação de serviços de assistência técnica de computado . 
CONTRATADA: MO CARVALHO 
CONTRATANTE: Cia Matogrossense de Mineração - METAMAT 
DO OBJETO: Contratação de serviço de assistência técnica em 13 (treze) computadores e 

13 (treze) impressoras, no penedo de janeiro a setembro de 2003. 
DO VALOR: RS 7,550,00 (Sete mil e Quinhentos e Cinqüenta Reais). 

FONTE DE RECURSOS PROJETO ATIVIDADE: 2007 9900 
ELEMENTO DESPESA: 3390 39t0 
FONTE: 240 FT01119 

JUNTA 
COMERCIAL 

DO ESTADO DI WO GROSSO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADMVO AO CONVÉNIO 007/2003 

ESPÉCIE: Termo Achy° ao Convénio re 007/2003 celebrado wire a Junta Comercial do 
Estado de Mato Grosso - JUCEMAT e a Associação Comercial e Industrial de Lucas do Rio 
Verde/MT. 
OBJETO: Alterar a Cláusula Segunda —DA VIGÊNCIA. 
ADITAMENTO: CLAUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA Prorroga-se a vigência do Convênio 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 1° de Janeiro de 2004 eta 31 de dezembro de 2004, 
podendo ser prorrogado por Igual periodo por acordo entre as parte, nos termos do artigo 57, 
inc.II da Lei 8.666/93. 
DATA: Cuiabá, 05 de janeiro de 2004. 
ASSINAM: RUTTER BARBOSA - Presidente da JUCEMAT e EGIDIO ANTONIO FABRIZIO — 
Presidents da Ass. Com. e Ind. de Lucas 63 Rio Verde/MT. FTO 1100 

JUNTA 
COMERCIAL 

DO ESLIDO DE MATO GROSSO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÉNIO N 009/2003 

ESPÉCIE: Termo Achtivo ao Convénio n° 009/2003 celebrado entre a Junta Comercial do 

Estado de Mato Grosso - JUCEMAT e a Associação Comercial e Industrial de Barra do 

Bugres/MT. 
OBJETO: Alterar a Cláusula Segunda DA VIGÊNCIA. 
ADITAMENTO: CLAUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA Prorroga-se a vigência do Convênio 

por inala 12 (doze) meses, a partir de l• de janeiro de 2004 até 31 de dezembro de 2004. 
podendo ser prorrogado por igual petiode por acordo entre as parte, nos termos do artigo 57, 
mcii da Lei 8.666/93. 
DATA: Culabh, 05 de Janeiro de 2004. 
ASSINAM: RUYTER BARBOSA - Presidente da JUCEMAT e DIJALMA CLOVES LINCK — 
Presidente da Ass. Com. e Ind. de Barra do Bugref/MT. FTO 1100 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de MinerarAo 

Proc. 771/2003 

Parecer Jurídico: 116/2004 

REQUERENTE: CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE E 
MANUTENÇÃO 

ASSUNTO: DETETIZACik. 0 DE INSETOS, INCLUINDO 
CUPIM 

1- DOS FATOS 

1.1 - Foi solicitada a contratação de 
serviço de detetização, desratização e descupinização a 
ser feita na área interna (1.500 m2) e externa (6.000 m2) 
desta Companhia, totalizando 7.500 m2 (sete mil e 
quinhentos metros quadrados) 

2— DO DIREITO 

2.1- conforme a Lei Federal n.° 8.666/93, em 
seu art. 24 parágrafo único assim preceitua: 

Art. 24 — É dispensável a licitação: 

I — para obras e serviços de engenharia de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a, do 
inc. I do artigo anterior, desde quenâo se refiram a 
parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda de 
obras e serviços da mesma natureza que possam ser 
realizados simultânea ou sucessivamente; 

II — para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por centodo limite previsto na alínea a do inc. II 
do artigo anterior, e para alienaçries, nos casos previstos 
nesta lei, desde que no se refiram a parcelas de um 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 —Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 — Fax: (65) 653 3200 
E-mail: metamatake_bolcom.br/ dimetamateibest.com.br 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Minerarolo 

memo serviço, compra ou alienação de major vulto 
que possa ser realizada de urna só vez; 

III -(...) 

Parágrafo único.Os percentuais referidos nos 
incisos I e II deste Artigo serão de 20% 
(vinte por cento) para compras, obras e 
serviços contratados por sociedade de 
economia mista e empresa pThllca, bem 
assim por autarquia e fundação qualificadas, 
na forma da lei, como Agências Executivas. 
(negritamos) 

2.2- Mediante tudo que consta nos autos, revela-se 

harmônica a legalidade, moralidade e conveniência conferida ao 

Administrador Publico, ao exercitar o seu poder discricionário, quando 

permitido em Lei, podendo tal despesa ser realizada. 

S.M.J. 
Esse n en dimento. 

Newton Ix= Costa e Faria 
Assistente J idico 
OAB-MT 2.597 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (85) 653-2275 — Fax-. (85) 853 3200 
E-mail: metamatdai/bolcom.bri dtmetamattibjbest.com.br 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Mato-grossense de Mincrar,,Ao 

DESPACHO 

Encaminhe-se ao Diretor Adm. e Financeiro, os orçamentos, de 
acordo com a determinação, constante nasfls. do pmcessado. 

Cuiabá, 22 de agosto de 2003. 

e.oatAa---
Carme Lúcia Rodrigue4 Rocha 
Chefe do Dpto. Adm. 

7,r1tunc3 ta ,._r,,,.  It;nziltz 
q...1 111.11 taUt I', Rae-tiro. e ••••"•••••••• 

V....11“1./44 101,00 'Si l-JU.3tJ 

ry  ono: 221 1ot:!, 
metamatcto@bol.com.br I dtmetamat@itx)st.com.br METAMAT



I  IA IR CO S LUCIO DA COSTA I EIXEIRA-ME 

• 

Comércio - Locação - Prestação de serviços em geral 
Eventos - Propaganda - Reformas 

Companhia Mato grossense de Mineração — META MAT. 
Av. Gonçalo Antunes de Barros. 
Planalto — Cuiabá — MT. 
Orçamento de pregos. 

Detetização, desratização, descupinização em 1.500 m2 de área 
interna incluindo partes internas dos forros, mais 6.000 m2 de área 
externa; limpeza e higieniza ção de reservatórios de água. 

9 11791t7M-W1-nove-cento's dzitgnis-Te-a-M). noz,.4

Cuiabá, 18 de agosto de 2003. 

-Co otviÇOS 

Rua Sacramento, Q. 44, L. 03 - Bairro Jardim Califórnia - Cuiabá - MT - CEP 78.070-440 

CNPJ 05.504.574/0001-10 
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CARVALHO ME 
CGC 04.868.249/0001-74 

Companhia Matogrossense de Mineração — METAMAT. 
Avenida Gonçalo Antunes de Barros — Planalto. 
Orçamento de preços seni numero com validade de 30 dias. 

Detetização, desratização, descupinizaçao em 1.500 
metros quadrados de á rea interna incluindo partes 
internas dos forros, mais 6.000 metros quadrados de 
área externa; limpeza e higienização de reservatórics 
de-6 gua. s

e. 
1, 

:VáliffaTe: 30 di“, :" 
E:xpcução: Imedi41;i7„,4

Pagamento: Corn apreSentqão. 

're 

Cuiabá, 21 de agosto de 2003. 

(oito mil 
reais). 

% 

"ar 
WI .  Lk*. 

-. 1111 •

Rua Custódio de Mello, 628 - Apto 23 - CEP 78.030.340 - Cuiabá - Mato Groso 
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Governo do F-sindo de Mato Grosso 
Companhia Mato-grossease de MincrarAo 

DESPACHO 

Vistos, etc... 

Encaminhe-se ao Departamento Financeiro, para informar a Dotação 
Orçamentária/ Elemento de Despesa, Projeto Atividade e Fonte(s), para a 
aquisição solicitada pelo Departamento Administrativo. 

Cumpra-se. 

Cui , 6 de agosto de 2003. 

c/ 
IVEIRA 

Diretor 

/W. iSor...7,7.I.o `,.1;.1;=.2.4,LT :111r1GrZ 
4 L1 1 /0 

....I I .11.411.4111.4 5.J1.0s.AN 

111:1..t • el IC Tr lii 
I Ile. L.4,1 .1 1 “A. 

r. metamatdp@bolcom.br 1 dtrnetamat@ibestoom.br 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Mato-grossense de Mineraeao 

DESPACHO E INFORMA COES 

Em atenção ao solicitado pelo DAF, temos a informar, o que abaixo 
se segue: 

Dotação orçamentária/ Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Projetos Atividades: 2007. 9900 
Fonte(s): 240 

Cuiabá, 29 de agosto de 2003. 

SAMUEL PEDRO DE SALES 

it• a I .r.s••••••••.1, ••••• .rsek•-• 1-1,,,nre• • 5 (3 III I 
• IV. up.," I VI 40.4. IV,. LI. LISAS I ...AL... ,  I V I KC maw, 

Uu;z7,:x. ar.tt:.) Urcrzo, 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Mato-grossense de Mineração 

DESPACHO 

Vistos e etc., 

Encaminhe-se, ao Diretor Presidente, para conhecimento, 
após, encaminhe-se, ao Departamento Financeiro, para o 
devido pagamento da empresa, que apresentou a 
melhor/menor proposta. 
Ao final, arquive-se os autos. 

03 de setembro de 200 

E I L IRA 
etor Adm. e Financeiro. 

DESPACHO 

Vistos e etc.,... 

DE ACORDO. 

Cuiab de 2003. 

• 

JOÃO JUSTIN() PAES BARROS 
Diretor Presidente da METAMAT/MT. 

l•-•fflmes dn I.J"s-onno• • I 41 lit 2.414,4.4,411,4, 
./1 tVtIIV I xi owl VMS, ‘./ I IiAj ;t4I t.$ 
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il— *SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE MATO GROSSO 
*SUPERINTENDENCIA DO SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA 
ISIAFHT-SISTEKA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

INOTA DE ORDEM BANCARIA- NOB - N. *1175013008000H DATA REFERENCIA: 15/09/2003IRELATORIO AGUOSOOR I 
I BATA EMIG - 15/09/2003 I 

IOROAO : i7501 - COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO CODIGO BANCARIO - 777 

SOLICITAMOS AO BANCO DO BRASIL S.A CREDITAR AOS (AS) FAVORECIDOS ABAIXO RELACIONADOS, 
LEVANDO A DEBITO DA CONTA NUMERO 0001010100 / 4 

*- - -4 

CREDOR : CODIGO NOME EMPENHO LIOUIDACAO FORTE VALOR A PAGAR FORMA DE RECEBIMENTO I 

23046139 - ML DA COSTA TEIXEIRA COMERCIO E SERVi75013006648 175013006291 240 
CGC - 45544574004110 CUIABA 78074 MT 

.1 VALOR TOTAL DA OPERACAO R$ 

IF
ado' I 

I 

7,581.04 409.7132-2-0000103859-9 

7,581.00 SETE MIL QUINHENTOS E OITENTA E UN REAIS 4***kkMani4k44********H4 )I 
( *HO CHE ************** *4 **14**14************ N*1110 ***************** 

***** ********n** X-144140Hm**************** *ma*** Parat********m* 

I OS PROCESSOS ACIMA RELACIONADOS FORAM REGULARMENTE LIOUIDADOSI 
I E ENCONTRAM-SE EH DON PAGAMENTO. 

CNEFE DO ORGAt FINANCAS 

Samuel W JeSales 

Contador. 
CRC 1561 - MT 

Depto. Finance.= 

AUTORIZO 0 PAGAMENTO 

André Barbosa de Oliveira 

Diretor itdministrativo eFinanceiro 
METAMAT 
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*SFERPTARTA DF MANI DA FA7FA114 DF MATO ARAM 

*SAPFATATFADFACTA no RTATFMA TATMAN) OF AIINTATATRACAA FTNANEFTRA 
*STAFAT-ATATFMA INTFARADA OF ADMTNIATRACAA FTNAWCFTRA 

INOTA DF_ ARDFA BANCARIA- won - 

TARN) • 4750' - CAMPANNTA MATAARASSFNAF DF HINFRACAA 
*-

W75042007949** DATA RFFFRFNCTA• 45/09/P002 T RFIATARTA - ARMOR T 
I DATA FATA - i5/09/POOR T 

cnnmn RANCARTA - 777 

SAITETTAMAS AO BANCA no RRASA R A CRFDTTAR kos (AS) raunRrunns ARAM) RFIACIANADAR, 
IFUANDA A mum nA CANTA WHAFRA 000i0i0i00 / 4 

CRFDAR Enron - tor FAPFNHA IroornArAn 

95004050 - PRFFFITIIRA nr MARA 
CAC - 02S220A4000(4.4 MARA 7A000 HT 

FANTF UAIAR A PAAAR FARMA OF RFCFRTAFATA r 
 -* 

i750i200AA/14 i7501200/1RiA P40 299 OA 001 ift14-P-00060/4i76-5 

--* 
moo TATM DA APFRACAO RS 299 OA ( TRF7FATAS F NAUFATA F NAUF RFAIR ************************************ )T 

( ********************************************************************* I 
( **********i******************************************)I*************** 

-* 
T All PM:MAR ACM AFIACTONADAS FORAM RFAIHARMFATF ITOMDADART 
I F FAANTRAM-AF FM CANDMA OF PAAAMFATA T 

I 
41111  T 

T I 

I 
"4100MiT 

I CAFFF no 67,1 np rTmAirm 
_.7....!.!..,,z,;r T 

Y 

I 

* 

Samuel glee& de Sales 
Contador - CRC 1561 - MT 

Depto. Financeiro 

AATART7fl ft PAAAMFATA 

OF DFRAFRA 

-* 

André Barbosa de Oltvetra 

Din3tor Mministrativo e finanoiro 
METAMAI 



tzt

4.I'SFIIRFURTA HF MARA RA F47FR4 DF MATA AMARA 

1 RHPFRINTFNUNCTA OF ADMINTATRACAA FINANEFTRA 

T RTAF ATATFMA !MIRADA DF ATIMTNTSTRACAll FINANCFIRA 

I DATA RA KURA DF FMPFNHA-11/09/20112 PFDTDA DV FMPFNHA 

T ARGAII/HNTRADF • 1750i - CAMPANNTA MATAARAARFNAF RV MTNFRACAA 
I PRA.IFTA/ATTUTDADF- P047 9940 - MARA 
RAT ARCAMFNTARTA. 47501 P067 9900 2290 1946 246 

RATA FMTAAAA.11/09/P002 

T CHFFF ARAM FYPFDTRAR 

FRPFCTFICACAA. 
T PFnF RFF A ANICTTA0A nF nr7Fr7Aço DF THRFTAR F CHAIM, NA PRFRIA RA 
I F Nor: 771/P442 

MFTAMAT, KFMA P7-AIRP/P602 T 

%W AR 

I won pm FYT14610. RFTF 1411 DATNHFNTAA F ATTFNTA F HM RFATR ********************************* I 

1.***********MX*********H***********************14*********************# T 

IF I **********************************************0*********** 

7 5fli 60 

DAMS RA CRFAAR 
I ronrsn. P104A119 
I NAMF. 141 DA CARTA TFTYFTRA CAMFACIAS SFAUTFAS 
I FRAFAFCA. RACRANFNITI_ORA 44 low ol PP 
MAW. CHIARA MATIA. HT 

T CRE/CPF. OSSO4S7440t16 

I AFCHRRA ARCAMMARYA. CAFTITTA ARCAKMARTA/SWIFMMAR ARRA- NAA 

RATARA. JAHN CAI IFARNTA 
CP. 7A070 - 446 

TNRCRTCAA MARHAI. RR. 

CANTRATA/CANUFMTA 1 
T TTPA Dr .FHPFNIM- ARRINARYA I NAMFRA DA AS-
T FARMA RV ITCTTACAA. MIDAS 

RFAFRUA DF SAI Ill) 

DATA RA 

DATA no 

FF.:ERMA! NAA 

A11YANTAMF101- NAA 

AHT11RT7A1A1I AF DFAPFSA 

RFAFRUA.// I i ) AATART711, MANTRAS 
RFAISTRA-11/09/P002 T P ) All ARRAA FTNANITTRA 

I HAS PRAUTRFNCTAR 

F ARRAA-FTNANPFTRA-AF. RTA1 

T CFPRAMAT 

Samuel gidto tie Sala 
":ontador - CRC 1561 -MT 

Depto. Financeiro 

AS FARMAITDADF !FRAYS TARAFRUACAA. 
AFTARTA1 PARA AS ANT-

André Barbosa de Oliveira 
Diretor Mministrativo e Financeiro 

METAMAT 

ARGAA4TNANCFIRA-RFTARTAI 

11/09/P001 15.55-54 11 2A7 ARWASAR 
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j RFCRFTARTA nF mann net FA7FN11A DF HAM AMARA 

I RHPFRTNIFADFACTA 11F.AIIMINTRTRACAA FINANCFTRA 

I STAF HT - STATFMA TATFARADA DP ADNINTSTRAPAA FINANPFTR 

mnIA DF FHPFAHA FHP DATA. 11/69/P461 PFDTDA. 1750116i/19:15 FHPFAHA. 1754000W-A I 

nRnAn • SFCRFTARTA OF RUDA DF TNDASTRTA, CAMFRETA, MINAS F RFERFTARTA DF FRTADA DF TARHSTRIA, CAMFRCTA, MT 

I HNTDAOF • CAMPANHIA MATAARASSFASF DF HTNFRACAA 

I PRAMATTU • HANHTFMRAA nF SFRUTCAS ADMINISTRATIVAS ARMS 
I RFATANAI • MAIM 
T CARACIFRTSTiCAS RFEHRRA- NARHAI 

ADIANTAMFMTA. AAA DATA-IYHTTF / / 
I CRFDAR - 
I cnninn - PRA4/iA-9 CAC • D5504574400116 

mnmF • mr DA CARTA TFTYFTRA CARFRETA F RFRUTOS 
FIGFRFCA. RACRAMFATA_ODA 44 IATF 43 PP ARUM CAITFARAYA 

CHIARA CP. 7A076 H F • MT 

*-

*-
mirrArAn ARCAMPITARTA mum ARUM AHTFRTAR 

tR I 1.7 5Ai P007 99RA S294 2900 P46 iP 7 : R 

T VAIR TAT nn FHPFAHA • At 7 5Ai,ODI RF1F Mil OHTNHFNTAS 

ATSTARTCA .PFDF RFF A SAI CTT45fl OF OFTFTT7A0A OF TASFITIS F CHM, NA PRFDTA DA AFTAMAT, 
F prrnr. 771/PAOS 

I DATA AHTART7ACAA DESPESA : 11/09/2003 ORDENADOR DA DESPESA : 0275 - ANDRE BARBOSA DE OLIVEIRA 

MARA F SPRV FNA • NAB 

TYPO FHPFNHA. ARDTWARTA FORMA ITETTAEAA. fIlITHOR H • 

FSCRTTHRAI -mAn CANTRATA/CONUFMTA. 

FARM AF PASTA .NATA DF nRnFm RANCARTA 

OFKANSTRATTUA DA 'Al DA ARCAMFNTARTA 

• 

VAI AR FMPFNHADA SAI DA ARCM ATHAI 

7 5Di,A4 5 fP7,i0 T 
T 

F ATIFFITA F HM RFAYR *****X**********************I T 
*********************************************************************/ T 
*********************************************************************I I 

HFMA P7-A/DP/PAA1 

CHEFE DO ORO FINANÇAS 

',erinuelgicito des 
:ontador - CRC 1561 - MT 

Depta. Financeirn 

0IIV7680R 367 15:57:23.1 
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40 ir I

TRFCRFTARTA DF BUDA DA FA7FNDA nF MATA fiRASRA 

TRNPFRINTFNITNCIA DF ADMINNTRACAO FINANCFTRA 

NTAF MT - STRTFMA INIFF.RADA nF ADMINTR1RACAA FTNAMPFTRA 

40 

I TOATDAPA,A DF FHPFNHA - I TO DATA = 11/49/Ph41 

I TOATOACAA NARMAI Pvnrnn N $751 M95 

IMATA N 1754110A4P9-1 I 
•-g 

FHPFNNA N 17501100W-A 

I ARAM =) RFERFTARTA DF MAIM DF INBARTRTA. CANFRETA, MINAS F RFCRFTARTA DF Fsrann nF TNDASTRTA, cnmwrn, HT 
T ANIDATIF =) CAMPANNTA MATAARASSFNRF DF MTNFRACAA 
T oFnnn - 
I COMA =) P104.4119 DANEWAAFNETA. 409 711P-P CANTA. 0600101259-9 CAD RAMC DA nRnan- 777 
T NAMF =! MI DA CARTA TFTYFTRA CANFRCTA F RFRUTFAS 
T FMDFRFEA• RACRAMFMTA_ADA 44 IMF 02 PP AARDTH CAI TFARNIA MARA 74074 MT 
I DATAPAA ARCAMFNTARTA=> 17 501 PP iP Pil P007 9900 2194 2900 P40 FRCRITURAI • NAA FNMA PARAMFNTA • 

VaInR ITOATDADA =1 R% 7 S21,40 RFIF NTI ONTNNFMTAR F ATTFHTA F AN RFATR **************************gg 

TDATA DF UFNCIMFMTAr.) 15/09/POftl FST sainn.Nan 
T NTSTARICA =5 ) TO DA NF 000049, RFI ATIVA A DFTFTT7Aq511 
I ARITNADAR na DFRPFRA=5 0P75 ANBRF RARRARA hF AITUFTRA 
*------

N A R 

) T 
( *******************************************************4************* ) I 
I 14*************************14**********0***********/**************Vi 

DA PRFTM RA NFTAHAT rnNF mFmn P7-A/I1P/41 Ph 05 P002 

7 SR A FSTA ITOMIDACAA =5 7 M1:04 

7 5R1,40 VAIAR FSTARNADA =) 4,04 

SAI nn "A I TONTDAR ATHA! =) 0,00 

CANTRAI F Dfl sai nn A I TOATDAR 

UAI AR TATAI DIY FHPF/41111 =) 

SAI nil A I MIMI; ANTFRICIR =7 

amuelgiedto de Sales •ntador - CRC 1561 -MT 
Depto. Financeiro 

* 

ASV77PAR 
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Orwq'SEMETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE MATO GROSSO 
SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

I SIAF MT - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

• 

sus 

I DATA rin PFDTIJO DF FMPFNRA•ii/09/P001 PEATDA DF EMPFNHO 

DATA EMISSA0:1009/2 3 I 

NO i750fR00A9Fit 

T ARAAA/RMADF • i750i CAMPANHIA MATAARARRFNFIF DF MINFRAEATI 
I PROJFIWATTUIDADF. P007 9900 - FRIADA 
OAT AREAMFNTARIA• 1750J P007 9900 2190 1900 P40 

FRPFETFICAEW 
PFDF RFF A RFEAIHIMFNTO DF MAN DA NF 000009 MI DA CARTA TFIXFIRA rnm F HFRUIOR por. 77f/P001 I 

I UAI AR PAR FXTFNSA. TRF7FNIIIR F HOUMA F NAUF RFATR ******XXXX*0*******************MH**** 

DAMS nn ERFDAR 
MM. 95004050 

I NnHF- PRFFFTAIRA HF PATARA 
I FNDFRFEA. PRAEA AIFNEARTRA R/N 
I ETDADF. ERTADA FRTADA• NT 
I EGE/EPF._01512844000i4A INRERTEAA MADAM • 

I RFERRRA AREAMFNTARTA. ERFDTTA AREAKFNIARIA/ROPIFITNTAR nnnA- NAA 
T TIPA DF FMPFNMA. nRnrilAnrn I NORA HA AR. FRERT111RIM • NAIR 
FORMA.DF IIETTAEAll• EDITRAS ADTANTANFNTA. NAIR 

I ERFFF AIWA FYPFDIDAR I 

UAI AR 

R99 001 

99001

RAIRRA. EOM 

EFP• 7A000 - 

RA. 

Ag 

************************************************************************** 

EANTRATARANUFNTO 

I .RFSFRUA DF RAM AATART7AEAO DF DFRPFRA 

DATA DA RFSFRUA-// 
DATA DA RFATRTRA•11/09/P001 

AROAA.FTNANEFJRA-1FIIA 

I CFPRAMAT 

I i I WAWA, COMPRTDAR 
T P ) AO ARAM FTNANEFTRA 
I HAS PROUTDFNETAR 

T - 

Al T 

AS FARMAITHADF !FRAN TARRFRUAEAfl• 
RFTARTAI PARA AS DFUT-

-T 
DATA, iJ/09/P001 T 

P a MINA DF AII1UFTRA 
AR I- AMA-FIN/WM TRII-RF TART Al 

,mtvi.*846`1S-all 
0. Financelr° 

André Barbosa dc • 
Diretor Administrativn • 

METAM'• 

iI/09/P001 1A•44•47 9 %/I/ AOU7A50R 1 
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''N,41141/ 

I SFERFTARTA DF MOT DA FA7FNDA QF MATA ARASSA 

f SHPFRTNTFNDFNCTA nF ADMTNTSTRACAII FYNANCFTRA 

I STAF MT - SYSTFMA INTFARADA DF ADMINISTRADA FTNANEFTR 

*-

T NAT4 DF FMPFNHA - FHP DATA -

T ARAM 

T HWYDADF • CAMPANHTA MATAARASSFWSF DF MTNFRAEAA 

PRAA/ATIU • MANIITFNEAfl DF SFRUTEAR ADMINTSTRATTUAS AFRAIS 
T RFATANAI • FsTAnn 
T CARAETFRTSTTEAR RFEHRSA. WARHAI TTPA FHPFICA• ARDTNARTA FARMA ITETTADA. AURAS 

I ADYANTAKFWTO. NAA DATA-ITHTIF / 11110 F SFRU FRG • WAA FAERTTARAI 44AA 
rRFnnR - 

I CAHN • 9%14454 EAE • AlS1141.44hAi4A 
NAMF • PRFFFTTHRA DF rnTARA 
FROFRFEA• PRAEA AIFNEARTRA S/W rFuRn 

• EHTARA UP. 7M1 H F • NT 

DATAEAA AREAMFMTARTA 

f.P. I 17 Si1 P 7 99O6 RR90 RUDA R44 

1 MIR TAT DA FMPFNHA • RS 

I HYSTARIEfl -KW RFF A RFCAIHTMFNTA DF TSSAN nti NF ROAA09 MI DA EASTA TFTYFIRA CAM F AFRUTFAR RRnr 771/20Aq 

I DATA A111AR17AEAA TIFSPFSA • 11/69/P6A1 ARDFAADAR DA DFSPFSA • AP75 ANDRF DARDARA DF AI YUMA 

• 

-T 

- - - - - * 

ii/O9/P0A2 PFDIDA• 17501104A951 FHPFAHA• 17541MAAA-4 I 

-* 

1 

11 • 

PANTRATA/EANUFNTA. 

FARMA -TIF PAGTA -RUA DF ARDFM DANEARTA 

• SFERFTARIA DF FSTADA OF TWDASTRYA, EAMFRETA, MINAS F SFERFTARIA DF FSTADA'DF TWIIHSTRTA, rnmFRrin, 

DFMANATRATTUA DA SAI DA AREAMMARTA 

• 

- * 
SAI DA ARCO ANITRTAR VAI AR FMPFNHADA SAI DA MEAN MAI I 

1 

4 749,A0 199,64 4 254,A6 I 

199,M TRF7FNITIS F NAUFNTA F NAUF RFATS ************************************) I 

*********mm**************xxx**********************a**************) I 
*********************************************************************) 1 

RHFFF DA 0 nF FINANÇAS 

Santuel 9edto Sales • 
Contador - CRC 1561 - MT 

Depto. Financeiro 

DRUMM 147 1.4.4,4442 5 
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NFCRFTARTA 1W FRIADA DA FA7FNDA DF NATO MARA 

TRAPFRYNTFNDFNMA BF AfiNTNTRTRACAA FTNANCFTRA 

TRTAF NT - MIRA FWIFARADA DF ADNINTSTRACAA FTNAWCFTRA 

I TOATDACATI DF FHPFNHA - I TO 
*---- 

I IDATTIACAA NARNAI 

DATA ii/A9.0601 {MID N 

PrnTnn N i7 9i FHPFNHA N 175AUO1lAAA-11 T 

CAD BANI'. nn MOW 777 

) 
************************************i******************************** 
il-WHI*****X X 1004 it-*****140 XXXIX Ye*MH(***************WHI X 3: XM***** 

4R0509 DF Mi DA rnsTA TFTYFTRA CAH F RFRU RAC 77I/POOR 

ft

1 ARRAA r-) SFCRFTARTA IF MARA OF TWARTRTA, CANFRETA, NTNAS F RFCRFTARTA OF FRTADA DF TNDASTRIA, CANFRETA, HT 
I UNMAN r--) CANPANHIA HATARRARSFNSF IF HTNFRACAll 
I CRFRAR - 
T PATNA =I 95110485O DANCWARFNETA. i1A14-P rnwTA. 0O0OBA0174-5 
T NOME => PREFEITURA DE CUIABA 
I EHDERECO: PRACA ALENCASTRO 6/H. CENTRO CUIADA 70000 MT 
I DOTACAO ORCAMENTARIA0 17 501 22.12.203 2007.9900 3390.3900 240 ESCRITURAL: MAO FORMA PAGAMENTO : N. O. B. 
I 1)41 I11 ITOATDADA R$ 399,00 ( TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS *********************XXXX*******04* 

IDATA DF UFNCTUNTA=) iS/09/P0OR FST SAI DA-NMI 
I orsTnRIcn :o IT O nF RFCAIHTMFNTA ISSN RA NF 
I nRnFwAnnR DA TIFSPFRA=) OP75 ANDRF BARBARA DF AITUFTRA 

CANTRAI F 

*-- 
UAIAR TnTA1 DA FHPFNHA =) 

SAI nn A I TOIITDAR ANTFRUIR •z• 

DD SAI BA A I TOATDAR 
---* 

R99,441 FRTA ITOATDACAA 199,A1 ft

:199,ge vAinR FRTARNADA 0,OB 

SAI DA A I TOIITTIAR ATHA' =} A,AD 

CHFFF nn ARI'. FTHANCAS 

Samuel eedto ales 
Contador - CRC 1 6 - MT 

Dept°. Financeiro 

1A7 ADU77PAR 



Rua Sa&amento, n° 22 Q.d. 44, Lt. 03 jardim Califórnia Cuiabá/MT Cep 

Tel.:(65) 682.3172 Irise. Municipal 80742 CNPJ 05.504.574/.00.t., 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ -SEC. MUN. DE FINANÇAS 
Diretoria de Adm. Tributária do ISSQN • Praça Alencastro, n° 158 - CEP 78.005-580 - Cuiabá - MT 

Nota Fiscal Padronizada - Aut. N°001/2001 • Sistema Registrado no INPI Sob N°821.644.211 

N° DE CONTROLE DA PREF 

NOTA.FISCAL FATURA DE SERVIÇOS - SERIE 3 

li MIII 11111,11111111111111).
DATA DE EMISSÃO DATA DE SAIDA HORA DE SAIDA NATUREZA DA OPERAÇÃO DATA LIMITE PARA EMISSÃO N° DE CONTROLE DO CONTRIBUINTE 

ogyle4 3 30111/2003 rsrtr-Irtro,
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x27---  /1 7-À2/ 47,P,  roe.05' ,Ç ,ivs6-- .6 * / - °f/-g r — 
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/ 77/41-,*--.S 'er?520a5 
BAIR727 7,0.7.2 . ..). ,L.). 7.0 CIDAD ..../ ..-.3-,09  1....  FONE/FAX 

'0 Ç .0

INSCRIÇÃO ESTADUAL 6N:F ./. C.P.F. ._.") , elji/ 2349 1 .... 0  c7 INSCRIÇÃO81 NIRAL DO NTRIAJItA5SUBSTITUTO 

r 

, 

QUANT. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR UNIT. VALOR TOTAL ALiQ. MS ' 

?1 --7 — "` 7'7 E----- >4-6(  s

----49 :0-' /

. er44-175 ,,& .--er f f _1201 ,-7?9( 16--- -' 
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-------?? v1A-g 9.------ e   v ,) - tr, 7 — 
0 ,., - a 5 7)-- --- , 96 - , ' , 7-fro, CI o 
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g-er?9?? //i --72 ) ,0-2 
, 

.7i3c 

-7' /03

BAS.7CLCUL5!4101.ISQN UVALOR DO ISSON / SUB T TO TRIBUTÁRIO 

lg -917 C9 

VALOAR TOTAL 
D NOTA 

7---4S' , C_A 

TRANSPORTADORA INSCR çAo MUNICIPAL 

ENDEREÇO MUNICIPIO 

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA PESO BRUTO 

FRETE POR CONTA 
1 - EMITENTE 
2- DESTINATÁRIO 

PLACA DO VEICULO 

C.P.FJC.N.P.J. 

PESO LIQUIDO 

RECEBI(EMOS) DE M L DA COSTA TEIXEIRA COMERCIO E SERVIÇOS 
OS SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL FATURA DE SERVIÇOS INDICADAAO LADO 

DATA IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 
* 1284576 * 

CONTROLE DA PREFEITURA 
NOTA FISCAL FATURA DE SERVIÇOS SÉRIE 3 

CONTROLE DO CONTRIBUIN" 
000009 

N° 



Número 

S74/2002 

METAMAT 

r TEMPO COMIgRCIO E sERvigos LTDA. 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 

nteressa o 

stin o 

'Referente montagem de Stands no Agrishow Cerrado 204 ni cidade de Rondon,6-

po1is=MT., 

 Movimento 

Data órgão Rabrica Data Órgão RObrica 

COORD.ADMINIST. 

•••• 

••••• 

--,... 
Ng / Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado 

, Observações 

t . 
- 

. . 

. • 
_ . 



SERVIÇOS 

Companhia Matogmssensse de Mineração 
limo Sr. Nilson 
Nesta 

Vimos através desta devolver a pasta Capa de Processo 
17,874/2002, referente a montagem de Stands á qual foi 
retirada por minha pessoa, e estamos encaminhando nova 
proposta de preps e &F. n. 00055, para que se providencie a 
liquidação da mesma. 

Nada mais fica os no aguardo. 

a fa Souza 
eren 4 Co e .ai 

Cuiabá-Mt., 02 de Dezembro de 2002 

CNPJ: 00.474.136/0001-33 TEMPO SERVIÇOS LTDA. INSC. EST.: 13.205.239-

AV. MATO GROSSO, N° 734 -FONE (0XX65) 3028-5097 - CEP: 78.058-000 - CUIABÁ - MATO GROSSO 
e-mail: tempocba@terra.com.br 



CNPJ: 00.474.136/0001-33 

Metamat 
Sr. Mario Milton 
Nesta 

Prezado (a) Senhor (a) 

Estamos apresentando proposta orçamentaria para 
montagem de stands no Agrishow Cerrado 2001 na Cidade de Rondono'polis em 
Mato Grosso; de 03 de Abril ci 06 de Abril de 2002, 

MEMORIAL DESCRITIVO 
(Montagem Interior) 

a) COBERTURA : em estrutura metcilica estruturada em ferro e calhas para 
escoamento de chuva. 

b) PISO : nivelado e elevado em 10 cm em placas de madeira com chapas 
compensado medindo (2,0x1,0x0,1)totalizando uma metragem de 
8,00x7,00. 

c) REVESTIMENTO : em carpete flortex 04mm, na cor grafite aplicado no 
piso existente. 

d) MONTAGEM : no fundo "Octanorm", sendo paredes laterais corn placas 
em TS, paredes do fundo em material eucaplac, na cor branca pérola, 
estrutura com perfis de alumínio anodizado, tratamento com travessas 
tipo Z500 e Z400; pi direto do stand: na medida de 2,70m/pé direito 
externo : na medida de 3,70m. Fachadas: painel/ painel de vidro. 
Lateral : painel interno. 

e) FORRO: &ea interna do stand revestida com chapas TS, na cor bronco, 
estruturado em travessas de alumínio anodizado, no sistema de pérgola. 

f) REPRIGERAÇA-0 : Ar - condicionado de 10.000 btu '5 na sala vip. 
g) ILL/MINAÇ40 : em calha fria a cada 4m 2, com 3 tomadas e kimpadas 

fluorescente. 
h) PAISAGISMO : 08m 2 de paisagismo incluso ma e vasos ornamentais. 
i) LOGOTÍPIA : placa de identificagcro com o o e da Secretaria de 

Fazenda do Estado de MatO Grosso, (6,0x1 em três testeiras, com 
adesivo colantes recortados. 

TEMPO COMt 
CNP): 00. 

TEMPO SERVIÇOS LTDA. 

ViÇOS da ,
0001 - 33 

INSC. EST.: 13.205.239-3 

• AV. MATO GROSSO, N0734 - FONES: (0XX65) 3028-5097 - CEP: 78058-000 - CUIABÁ - MATO GROSSO 
e-mail: tempocba@terra.com.br 



j) MOBILIÁRIO: 02 (duas) mesas redondas e 08 (oito) cadeiras, tudo em 
PVC; 01 (uma) mesa redonda de vidro e 04 (quatro) cadeiras estofadas na 
cor preta; 01 (um) sold de dois lugares na cor preta; 01 (uma) mesa de 
canto; 01 (um) ar condicionado de 10.000 btu's e 01 (uma) geladeira de 
360 litros. 

Prep; Unitário R$ 10.000,00 (Dez Mil reais) 
Prep Total: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) 

Notas Explicativas: 

1. 0 nosso prego inclui a meio de obra especializada para a montagem do stand 
Obs: Todos os funcionários estar-do devidamente uniformizados com 
identificagelo de nossa empresa. 

2. 0 transporte de todo o material necessário para execug-do do serviço será 
de nossa responsabilidade e o mesmo funcionará em regime de locagero. 

3. durante toda a durelgiro do evento - no período de funcionamento - nossa 
empresa manterá uma equipe de manutengifo, composta de montadores e 
eletricistas, que ficareio encarregados do atendimento desta montagem. 

Sendo .56 para o momento, firmamo-nos mui 
Atenciosamente. 

VALIDADE: 30 dias (trinta dias) 
PRAZO ENTREGA SERVIÇO: Conforme cronograma da Metamat 
PAGAMENTO: C/ Apresentark 

Cuiabd - MT, 29 de Marco de 2002 

CNN: 00.474.136/0001-33 

TEMPO COMER 
CNP]: 00. 4 

_NOS LTbA. 
6 0001 - 33 

TEMPO SERVIÇOS LTDA. INSC. EST.: 13.205.239-3 

AV. MATO GROSSO, N° 734 - FONES: (0XX65) 3028-5097 - CEP: 78058-000 - CUIABÁ - MATO GROSSO 
e-mail: tempocba@terra.com.br.



SERVIÇOS 

Companhia Matogrossensse de Mineragjo 
limo Sr. Nilson 
Nesta 

Vimos através desta devolver a pasta Capa de Processo 
fi. 814/2002, referente a montagem de Stands 4 qual foi 
retirada por minha pessoa, e estamos encaminhando nova 
proposta de paws e N. F. n. 00055, para que se providencie a 
liquidação da mesma. 

Nada mais ficamos no aguardo. 

Cuiab4-Mt., 02 de Dezembro de 2002 

CNPJ: 00.474.136/0001-33 TEMPO SERVIÇOS LTDA. INSC. EST.: 13.205.239-3 

AV. MATO GROSSO, N°734 - FONE: (0XX65) 3028-5097 - CEP: 78.058-000 - CUIABÁ MATO GROSSO 
e-mail: tempocba@terra.com.br . . . . . 

lowurrit-m's 



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF 

nscrig5ov.° 00474136/0001-33 

RfiZa0:SOCiali:; t' TEMPO COMERCIO E sERvIgos LTDA - ME 

4 Nome Fantasia,- o' TEMPO REFRIGERACAO k
ncierego:, AV IPIRANGA 640 / GOIABEIRAS / CUIABA / MT / 78020-550 

' 

s, 

•A taix.a. Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio 
de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer debitos referentes a 
contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Valida 09/10/2002 07/11/2002 

itgei iftpaço Número: 2002100900000326735013 
' v 

Informação obtida em 09/10/2002, às 14:32. . 
• 

• A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada à verificação de 
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br 
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,:CNPJI0000,4:436/6001'=-?3' 
INfOMEI,TEMPO'64MEROIÓ ;E;SERVICOS'LTPA - ME 
lipERE2pqmAt,ITI4pu, 5 k
inb*OibTRITallovo;EVRIzoNTE, 
Niquo'eplIAEAW" 

rompoqf' 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITO 

S 

• 
P,V78058^661 

• r• 

APIPADg CERTIDAQ:,, , 

x 

1 1 tY 

N°099322002-10001030 

, 
I 

I 

t 

.'QUAISQUER' FINALIDADES PREVISTAS NAS LEIS 8.212 DE 24 DE JULHO DE 1991 E 
:SUAS,ALTERACOES, E 8.870 DE 15 DE ABRIL DE 1994, EXCETO RARA: 
„ AVERBACAO DE OBRA DE CONSTRUCAO CIVIL EM IMOVEL; 
' BAIXPOPE.FIRMA INDIVIDUAL, EXTINCAO DE ENTIDADE OU SOCIEDADE COMERCIAL OU 

‘,:•",, • 
E CERTIFICADO, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI No 8.212/91, E ALTERACOES, QUE, PARA 
A FINALIDADE DISCRIMINADA . INEXISTE DEBITO IMPEDITIVO A EXPEDICAO DESTA 
CERTIDAO'EM NOME DO SUJEITO PASSIVO ACIMA IDENTIFICADO, RESSALVADO AO INSS 0 
DIREITO DE COBRAR QUALQUER IMPORTANCIA QUE VENHA A SER CONSIDERADA DEVIDA. 
VALIDA PARA' TODOS OS ESTABELECIMENTOS DA EMPRESA, MATRIZ E FILIAIS. 

4 , 
A;AZEITACAO DA PRESENTE CERTIDAO ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO DE SUA 
VALIDADE NA INTERNET, NO ENDERECO www.wevidenpiasocial.gov.br, OU EM QUALQUER 
AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL OU UNIDADE AVANCADA .DE ATENDIMENTO DA 
PREVIDENCIA SOCIAL, 

'DEVERA SER OBSERVADA' A FINALIDADE PARA A QUAL FOI EMITIDA. 
EMITIDA EM, 20 DE.SETEMBRO DE 2002. 
pom VALIDADE ATE:
"WaDA,POR;60 DIAS DA'DATA DA,SUA EMISSÃO. 

PREVIDÊNCIA SOCIAL. A SEGURADORA DO TRABALHADOR BRASILEIRO, 

;I) 
"EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDeNCIA SOCIAL 

; 



Metatnat 
Sr. Mario Milton 
Nesta 

Prezado (a) Senhor (a) 

Estamos apresentando proposta orçamentária para 
montagem de stands no Agrishow Cerrado 2001 na Cidade de Rondonápolis em 
Mato Grosso; de 03 de abril a 06 de Abril de 2002, 

e 

gi 

MEMORIAL oEscarrivo 
(Montagem Interior) 

a) COBERTURA: em estrutura metdlica estruturada em ferro e calhas para 
escoamento de chuva. 

b) PISO: nivelado e elevado em 10 cm em placas de madeira com chapas - 
compensado medindo (2,0x1,0x0,1) totalizando uma metragem de 8,00x7,00. 

c) REVESTIMENTO: em carpete flortex 04mm, na cor grafite aplicado no piso 
existente. 

d) MONTAGEM: no fundo "Octanorma, sendo paredes laterais com placas em 
TS, paredes de fundo em material eucaplac, na cor branca péroloa, estrutura 
com perfis de alumínio anodizado, tratamento com travessas tipo Z500 e 
Z400; pé direito de stand: na medida de 2,70m/pé direito externo: na medido 
de 3,70m. Fachadas: painel / painel de vidro. Lateral: painel interno. 

e) FORRO: área interna do stand revestida com chapas TS, na cor branca, 
estruturado em travessas de alumínio anodizado, no sistema de pérgola. 

f) REFRIGERAÇÃO: Ar - condicionado de 10.000 btu's na sala vip. 
g) ILUMINAPIO: em calha fria a coda 4 m 2, com 03 tomadas e lampadas 

fluorescente. 
h) PAISAGISMO: 08m2 de paisagismo incluso grama e vasos ornamentais. 
i) LOGOTIPIA: placa de identificação com o nome da Secretaria de Fazenda do 

Estado de Mato Grosso, (6,0x1m) em três testeiras, com adesivo colantes 
recortados. 

CNPJ: 00.474.136/0001-33 

TEMP 
CNN 0 

TEMPO SERVIÇOS LTDA. 

RVIÇOS LTDA, 
6/0001-33 

INSC. EST.: 13.205.239-3 

AV. MATO GROSSO, N°734 - FONE: (0)0(65) 3028-5097 - CEP: 78.058-000 - CUIABÁ - MATO GROSSO 
e-mail: tempocba@terra.com.br 



e 
j) MOBILIÁRIO: 02 (duas) mesas redondas e 08 (oito) cadeiras, tudo em PVC; 

01 (tima) mesa redonda de vidro e 04 (quatro) cadeiras estofadas na cor 
preta; 01 (um)sofá de dois lugares na cor preta; 01 (uma) mesa de canto; 01 
(um) ar condicionado de 10.000 btu' s e 01 (uma) geladeira de 360 litros. 

+ Prego Unitário: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais) 
+ Prep Total: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais) 

Notas Explicativas: 

1. 0 nosso prep inclui a mao de obra especializada para a montagem do stand 
Obs: Todos os funcionários estarao devidamente uniformizados com 
identificagao de nossa empresa. 

2. 0 transporte de todo o material necessário para execugao do serviço será de 
nossa responsabilidade e o mesmo funcionará em regime de locagao. 

3. Durante toda a durag"do do evento - no período de funcionamento - nossa 
empresa manterá uma equipe de manutençao, composta de montadores e 
eletricistas, que ficarao encarregados do atendimento desta montagem. 

Sendo só para o momento, firmamo-nos mui 
Atenciosamente. 

VALIDADE: 30 (trinta dias) 
PRAZO ENTREGA SERVIÇO : Conforme cronograma da Metamat 
PAGAMENTO : C/ Apresetrtonao 

Cuiabá - MT, 29 de Margo de 2002. 

CNPJ: 00.474.136/0001-33 

PS LIDA. 

TE 
CtIP3 00 474 

136/0001-33 

TEMPO SERVIÇOS LTDA. INSC. EST.: 13.205.239-3 

AV. MATO GROSSO, N° 734 -•FONE: (0XX65) 3028-5097 - CEP: 78.058-000 - CUIABÁ - MATO GROSSO 
tempocb6@terra.com.br 



II III 

CNN: 00.474.138/0001-33 TEMPO SERVIÇOS LTDA. MSC. EST.: 13.205.239-3 

MATO GROSSO, trita FONES: (0X165) 
Gad03 

3028,5097 780587000, 
temp9,F.ba • terra.com. br 

-CUIABÁ - MATO GROSSO 



ONPJ: 00.474.136/0001-33 

ev....=1:313iiimposmar::;IRIMMTrar 
- 

al, 

TEMPO SERVIÇOS LTDA. INSC. EST.: 13.205.239-3 

MATO GROSSO, - FONES: (0M65) 3028-5097 - CEP: 76058-000 - CUIABA - MATO 
e-mail: tempocba@terra.cOm.br 

GROSSO 



• 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
-SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMERCIO 12 MINERAÇÃO 

e 

I., 
• 

Prezado Senhor, 

Cuiatml, 04 de abril de 2002 

Vimos através desta, referenciar a montagem e desmontagem do Stand do 
Governo de Estado de Mato Grosso .no Agrishow Cerrado 2002, cm 
Rondonópolis, on& esta secretaria participou como expositora em parceria 
com a SICM, SEFAZ, SEDTUR, SAAF, SEDUC, INMETRO, JUCEMAT e 
META MAT. 

Os valores referente ao serviço prestado estào em anexo Ic.) mesmo. 

Atenciosamente, 
f 

ARI WOJ IK 
Secretario A djunto de Comércio Exterior 

• 

A/C. Coordenadoria Administrativa 
METAMT — Companhia Mato-grossense de 1\4 i 11 C 0 

C; 
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A 

Governo de Mato Grosso 

Secretaria de Indfistria Coraircio e Mineragio 

OF. 364/GS 

Prezado Senhor, 

Cuiabá, 07 de novembro de 2002. 

Em aditamento ao oficio 0021/02 de 04/04/02, informamos que a 
quota dessa companhia referente ao evento da Agrishow Cerrado é de R$ 
10.000,00 (dez mil reais) a qual deverá ser paga à empresa TEMPO COMÉRCIO 
E SERVIÇO 

Atenciosamente, 

A 
METAIVLAT-Companhia de Mineractio do Estado Aff 
Nesta 
Aos cuidados: 
Sr. MARIO MILTON 
Assistente de Diretoria 

7=Ngv-grge gQI 10133 IL?' PAg. li 
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c) 

A 

METAMAT 

Proc. n2 874/2002 07/11/2002 ANEXOAOPROTOCOLOOFICIALN° DE 
TEMPO SERVIÇOS PARTE INTERESSADA 

ASSUNTa Referente Montagen de ISTANDS 

. . 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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